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Indledning 
Haderslev Kommune har d. 28. marts 2025 modtaget en ansøgning om udvidelse af udledning af 

overfladevand fra befæstet areal ved rastepladserne Ustrup Vest og Ustrup Øst, Sønderjyske Motorvej 

683-684, 6500 Vojens via rørlagt vandløb til Knagsled Grøft med Tørning Å som recipient. 

 

Rastepladserne Ustrup Vest og Ustrup Øst har i forvejen befæstet areal på 5,65 ha i alt, som vil udvides til 

5,90 ha i alt med det ansøgte.  

 
Figur 1 Oversigt over befæstet areal på Ustrup Vest og Ustrup Øst markeret med gul, med udvidelsen markeret 
i lilla. Udløb til rørlagt vandløb og videre forløb er markeret.  

Overfladevandet renses i et regnvandsbassin inden udledning til Tørning Å via Knagsled Grøft.  
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Eksisterende forhold til håndtering af overfladevand er vurderede til at være tilstrækkelige for udvidelsen, 

hvorfor de ikke bliver ændret. Der findes 1 regnvandsbassin på Ustrup Vest og 1 regnvandsbassin på 

Ustrup Øst, hvor bassinet i Vest leder overfladevandet til bassinet i Øst, hvorfra der er udløb til rørlagt 

privat vandløb, som leder vandet videre til det rørlagte offentlige vandløb, Knagsled Grøft, som vist på figur 

1. 

 

De eksisterende bassiner har en vanddybde i det permanente vådvolumen på 0,5 m, et beregnet 

stuvningsspejl på 0,5 m og et sikkerhedstillæg til kronekant på 0,5 m. Dimensionering er blevet kontrolleret 

med et vådvolumen på 250 m3 pr. reduceret hektar jf. Vejregel håndbog Afvandingskonstruktioner – 

bassiner. Herudover er der taget hensyn til Haderslev Kommunes dimensionering af kloak i 

Spildevandsplanen 2021-2042. NIRAS har beregnet belastningstal for bassiner, der modtager vejvand, se 

bilag (NIRAS rapport). 

 

Der er etableret sandfang og olieudskiller på tilløbsledninger til regnvandsbassinerne. Bassinet på Ustrup 

Øst har været neddroslet til 5,5 l/s svarende til 1 l/s/ha befæstet areal. Desuden er der etableret 

nødoverløb med kapacitet til en 25-årshændelse pr. juli 2011, bilag X (tilladelse 2011). 

 

Data for bassiner:  

 

Eksisterende bassin i Vest, 50-0 47/0503 

Udløbets koordinater (DKTM2): 360121 , 1121427 

Reduceret oplandsareal [red. ha]: 2,1 

Supplerende: Bassinet er internt og afvander til motorvejsstrækningens interne afvandingssystem. Bassinet 

har udløb til bassin 50-0 47/0566 i Ustrup Øst.  

I forbindelse med udvidelsen vil bassinet blive oprenset samt neddroslet fra 100 l/s til 65 l/s. 

 

Eksisterende bassin i Øst, 50-0 47/0566 

Recipient: Knagsled Grøft, videre til Tørning Å 

Udløbets koordinater (DKTM2): 360223 , 1121452 

Reduceret oplandsareal [red. ha]: 5,9 

Nedbørsmængde benyttet til beregninger er en årsmængde på 5 år med koordinaterne 6122624 , 532139 

Renseforanstaltninger:  

Sandfang: Ø2000 mm bt. Unisep-Sandfangsbrønd til lameludskillere fra IBF.  

Olieudskiller: Ø2000 mm bt. Unisep-lameludskillere fra IBF. 

Bassintype: 2-delt, vådt. Dimensioneret med en sikkerhedsfaktor på 1,56, stuvningsvolumen på 3701 m3, 

vådvolumen på 1840 m3 og ingen tætning af bund.  
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Afgørelse 
Haderslev Kommune meddeler hermed udledningstilladelse jf. Miljøbeskyttelseslovens § 28 stk. 1 til 

udledning af overfladevand fra de ansøgte områder på Ustrup Vest og Ustrup Øst til privat rørlagt vandløb 

med udløb til Knagsled Grøft og Tørning Å som recipient. Udledningen for Ustrup Vest sker via bassin 50-0 

47/0503 med udløb til bassin 50-0 47/0566. Udledning fra Ustrup Øst sker via privat rørlagt vandløb med 

udløb til Knagsled Grøft og Tørning Å som recipient. 

 

Haderslev Kommune gør opmærksom på, at ansøger selv er ansvarlig for at indhente evt. øvrige 

nødvendige tilladelser, godkendelser eller dispensationer udstedt af anden myndighed. 

 

Tilladelsen meddeles på nedenstående vilkår.  

 

Vilkår 

Generelt 

1. Udledningen og bassinerne skal etableres i overensstemmelse med den indsendte ansøgning og 

overholde de stillede vilkår. 

 

2. Tilladelsen skal være taget i brug i løbet af tre år fra udledningstilladelsen tildeles, ellers 

bortfalder denne. Når tilladelsen udnyttes, skal tilsynsmyndigheden underrettes om dette. 

 

3. Straks efter udførelse af udvidelsen skal Haderslev Kommune orienteres.  

 

4. Tilslutning af andre befæstede arealer end det i ansøgning angivne, må kun ske efter samråd med 

Haderslev Kommune. 

 

5. Tilladelsen kan tages op til revision, hvis den ikke er miljømæssig forsvarlig, utidssvarende, 

utilstrækkelig eller uhensigtsmæssig, og kan til enhver tid og uden erstatning ophæves, hvis der 

opstår fare for forurening af recipienten eller af miljøet i øvrigt jf. miljøbeskyttelseslovens § 30. 

 

Udformning af udløb/tilkobling 

6. Udledningen fra bassin Vest 50-0 47/0503 må ske til bassin Øst 50-0 47/0566, der har 

koordinaterne (360121 , 1121427). Udledning fra bassin Øst 50-0 47/0566 må ske til privat rørlagt 

vandløb Knagsled Grøft med koordinaterne (360223 , 1121452). 

 

7. Afløb til vandløb skal monteres med en afspærringsanordning.  

 

8. Bassinet skal dimensioneres med en tømningsvandføring på maksimalt 8 døgn. 

 

9. Bassinet skal dimensioneres, således, at overløb kun finder sted maksimalt gennemsnitligt 1 gang 

hvert 5. år, svarende til n = 1/5.  

 

10. Afløbet fra bassinet skal etableres med afløbsregulator og afspærringsspjæld. 
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Drift og vedligehold 

11. Der skal sikres uhindret adgang til anlæggene af hensyn til drift, vedligeholdelse og tilsyn.  

 

12. Det skal sikres at der er fri adgang til og omkring bassinerne ifm. drift og vedligehold.  

 

13. Overfladevandet der ledes til bassin Øst og udledes, må ikke indeholde andre stoffer end de, der 

sædvanligt forekommer i overfladevand fra tilsvarende områder. 

 

14. Udledningerne må ikke give anledning til hydrauliske problemer i vandområdet. Udledningerne 

må ydermere ikke give anledning til erosion, slam- og sandaflejringer, flydestoffer og olie i synligt 

omfang eller uæstetiske forhold i vandområdet. 

 

15. Udledningerne må ikke lede til yderligere forurening af recipienten. 

 

16. Hvis udledningerne af overfladevandet efter tilsynsmyndighedens vurdering medfører 

uacceptable effekter i vandområdet kan tilsynsmyndigheden kræve, at der skal gennemføres 

afhjælpende foranstaltninger. 

 

17. For anlæg mv. skal der foreligge en drifts- og vedligeholdelsesmanual, som er i 

overensstemmelse med bedste praksis indenfor regnvandsbassiner, driftsjournal, der indeholder 

tidspunkt for tilsyn, tømning/mængde af bortfjernet affald/sand mv. samt en plejeplan. 

 

18. Bassiner og udløb skal tilses i fornødent omfang - dog mindst tre gange årligt. Frekvensen kan 

justeres efter aftale med tilsynsmyndigheden.  

 

19. Overfladevand må ved inspektion ikke syne forurenet eller afgive lugt som følge af forureningen. 

 

20. Bassinet skal vedligeholdes og oprenses efter behov, så det til enhver tid er funktionsdygtigt, og 

således, at vandområdet belastes mindst mulig. Sandfang skal som minimum tømmes når 25% af 

vådvoluminet er fyldt med sediment. Oprenset materiale skal håndteres efter kommunens 

anvisning. 

 

21. Status for sedimentopbygningen i sandfang skal kontrolleres som minimum 3 gange årligt. 

Frekvensen kan justeres efter aftale med tilsynsmyndigheden. 

 

22. Status for sedimentopbygningen i bassinerne skal kontrolleres som minimum hvert 5 år. 

Frekvensen kan justeres efter aftale med tilsynsmyndigheden. 

 

23. Oprensning af bassiner skal ske på vilkår og tilladelse fra Haderslev Kommune. Det er ansøgers 

pligt at undersøge hvorvidt det kræver anden dispensation ift. natur.  

 

24. Ansøger er ansvarlig for drift af bassiner, udløb og overløb fra bassinet. 

 

25. Funktionsfejl, uheld eller spild, der kan medføre udledning af forurenende stoffer skal omgående 

indberettes til tilsynsmyndigheden og Haderslev Kommune. 
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Kommunens vurdering 

Begrundelse for afgørelse 

Haderslev Kommune vurderer, at der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og 

begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik (BAT). Der er desuden lagt 

vægt på, at udledningen af overfladevand kan ske uden at påføre recipienterne forurening, som er 

uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet, herunder at der kan udledes 

overfladevand uden at det indebærer forringelse af naturtyper og levesteder for bilag IV arter, når driften 

er i overensstemmelse med de fastsatte vilkår i afgørelsen. 

 

Vurdering efter Miljøbeskyttelsesloven1 

BAT-vurdering. Miljøbeskyttelseslovens § 3  
Tilladelser til udledning af overfladevand fra separatkloakerede områder skal meddeles ved anvendelsen 

af den kombinerede metode. Kravet om anvendelse af BAT i miljøbeskyttelsesloven, er opstillet med 

henblik på at nedbringe udledning af forurenende stoffer på den samfundsøkonomisk mest effektive 

måde. Formålet med BAT er således at reducere udledning af forurenende stoffer til den enkelte 

recipients nærmiljø, samt at nedbringe den kumulative forurening samlet for hele recipienten og de 

nedstrøms beliggende vandområder. 

 

Hvis ikke anvendelsen af den bedst tilgængelige teknologi er nok til at sikre, at miljømål og miljø-

kvalitetskrav for vandforekomsten, eller det område, der modtager forureningen, overholdes, så skal der 

fastsættes strengere emissionsvilkår i tilladelsen. Miljømål og miljø-kvalitetskrav for vandforekomsten er i 

denne afgørelse behandlet i selvstændige afsnit. 

 

Almindeligvis betragtes traditionelle vådbassiner som BAT til rensning af overfladevand. I nærværende 

projekt har ansøger redegjort for, at de generelle miljøkvalitetskrav kan overholdes ved rensning i et 

traditionelt vådbassin. 

 

På den baggrund vurderer Haderslev Kommune, at kravet om anvendelse af BAT i miljøbeskyttelsesloven 

er opfyldt. 

 

 

Beskyttelse af overfladevand. Miljøbeskyttelseslovens § 27. 
Stoffer, der kan forurene vandet, må ikke tilføres vandløb, søer eller havet således, at der er fare for, at 

vandet forurenes. Der kan dog efter Miljøbeskyttelseslovens § 28 gives tilladelse til, at spildevand tilføres 

vandløb, søer eller havet. 

 

 

 
1 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse nr. 1093 af 11. oktober 2024. 
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Projekt medfører, at en større mængde overfladevand udledes til Knagsled Grøft, der har afløb til det 

målsatte vandområde Tørning Å. Ansøger har redegjort for, at det eksisterende BAT-regnvandsbassin vil 

være tilstrækkeligt til ikke at forurene yderligere i recipienten. 

 

Det er Haderslev Kommunes opfattelse, at vurderingerne af recipientbeskyttelsen, som foretages i de 

efterfølgende afsnit i denne afgørelse, er tilstrækkelige til også at sikre vurderingskravet, som er fastlagt i 

Miljøbeskyttelsesloven.  

 

Det vurderes, at projektet ikke medfører fare for, at vandet i nedstrøms vandområder forurenes.  

 

Vurdering efter Bekendtgørelse om krav til udledning af visse 
forurenende stoffer til vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og 
havområder2 
Det er kommunens vurdering, at udformningen og dimensioneringen af det eksisterende regnvandsbassin 

lever op til kravene om BAT, hvis bassinet er etableret og drives i overensstemmelse med de stillede vilkår 

i denne tilladelse. Med de påkrævede foranstaltninger sikres en hensigtsmæssig og tilstrækkelig 

tilbageholdelse og rensning af forurenende stoffer. Rensningen i bassinet sikrer, at udledningen ikke er til 

hinder for overholdelse af miljømål og miljøkvalitetskrav for vandløbet, det udledes til, og nedstrøms 

beliggende vandforekomster.  

Der er i ansøgningens bilag 1 redegjort for, hvilke stofkoncentrationer der forventes at kunne findes i 

overfladevandet. Denne afgørelse giver tilladelse til at udlede renset overfladevand fra befæstet areal, og 

derfor vurderes det, at overfladevandet efter rensning i det eksisterende bassin ikke er væsentlig belastet 

med miljøfarlige stoffer. Uddybende redegørelse for belastningen af miljøfarlige stoffer findes i afsnittet 

”Miljøfarlige stoffer”.  
 

Da der er tale om almindeligt trafikalt belastet regnvand, er der ikke fastsat udledervilkår i forhold til 

Bekendtgørelse om krav til udledning af visse forurenende stoffer til vandløb, søer, overgangsvande, 

kystvande og havområder. Der er dog stillet vilkår, som sikrer tilstrækkelig rensning for at sikre, at 

udledning af visse forurenende stoffer ikke er i strid med indsatsbekendtgørelsen3. 

 

Hydraulisk vurdering. Miljøbeskyttelseslovens § 28. 
Vandløbsvurdering af udledningen til Tørning Å 
I flere afgørelser fra Natur- og miljøklagenævnet vedrørende udledningstilladelse af regnvand til et 

vandløb, har nævnet fastlagt, at en neddrosling til vandløbets medianmaksimumafstrømning i l/s/ha er et 

acceptabelt udledningsniveau, og at der kun kan accepteres større afløbstal, såfremt der gennem 

nærmere undersøgelse kan fastlægge en større kapacitet i vandløbet. Projektet har et samlet areal på 5,90 

ha efter udvidelsen. Udløbet fra regnvandsbassinet er neddroslet til 5,5 l/s, hvilket er under det generelt 

fastlagte acceptable udledningsniveau. Projektet forventes ikke at påvirke det modtagende vandområde. 

 
2 Bekendtgørelse om krav til udledning af visse forurenende stoffer til vandløb,  

søer, overgangsvande, kystvande og havområder. BEK nr. 1433 af 21. november 2017.  
3 Bekendtgørelse nr 797 af 13/06/2023 om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter 
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Jordflytningsbekendtgørelsen 
Der skal som udgangspunkt anmeldes jordflytning hos kommunen i forbindelse med sedimentoprensning, 

og der skal i den forbindelse udtages en række sedimentprøver. Antallet af prøver afhænger af, om 

sedimentet vurderes at være rent eller forurenet. Omfanget af prøver og prøvetagningsmetoder fremgår af 

jordflytningsbekendtgørelsen pt. BEK nr. 1452 af 07/12/2015, bilag 1. Det fremgår ligeledes, at 

prøveantallet kan reduceres, såfremt det sker i overensstemmelse med en plan for jordens håndtering, 

som kommunen har godkendt. Der er stillet vilkår, der angiver at oprensning af bassinet skal ske med 

afsæt i krav og tilladelse fra Haderslev Kommune og at oprenset materiale skal håndteres efter 

kommunens anvisning. 

 

Påvirkning af grundvandet. Spildevandsbekendtgørelsens4 § 29   
Området, hvor bassinet er beliggende, er beliggende inden for områder med drikkevandsinteresser (OD).  

Områder med drikkevandsinteresser (OD) er områder, hvor der findes grundvand af god kvalitet, der kan 

udnyttes til drikkevandsformål, men som overvejende har lokal betydning for mindre vandværker og 

erhverv. Der er ikke registreret jordforurening i det aktuelle område og området ligger udenfor 

Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). BNBO afspejler den zone omkring en indvindingsboring, hvor 

grundvandsspejlet sænkes, når vandværket pumper grundvandet op. Der er ca. 2,4 km til det nærmeste 

BNBO og indvindingsområde tilhørende Vedsted Vandværks med DGU nr. 151.1074. Overordnet set, 

vurderes der ikke at være en risiko for grundvandet. 

 

Påvirkning af badevand og badeområder. 
Badevandsbekendtgørelsen5 
God kvalitet for i badevandsbekendtgørelsen fastsat til maksimalt 500 E. coli pr. 100 ml i marine områder 

og fastsat til maksimalt 1000 E. coli pr. 100 ml i ferskvand. I en dansk rapport blev det konkluderet, at i mere 

end 90% af tagvandsprøver vil koncentrationen være under 1.000 E. coli pr. 100 ml. Haderslev Kommune 

vurderer, at bakterier i overfladevand ikke vil være en væsentlig hindring for at opnå badevandskvalitet. 

Denne vurdering bygger på de relativt lave værdier af bakterier i overfladevand, og at der vil ske henfald af 

bakterierne og en fortynding, når overfladevandet udledes i recipienten. 

  

Udledningen til Tørning Å er lokaliseret langt fra badeområder, hvorfor påvirkning af badevand ikke anses 

for en udfordring i forbindelse med udledningen af det rensede overfladevand fra regnvandsbassinet.  

 

Vurdering efter Bekendtgørelse af lov om vandplanlægning6  

Jf. lov om vandplanlægning § 7 stk. 2 nr. 1 skal der ske en forebyggelse af forringelse af tilstanden af alle 

overfladevandområder, og sikre at opfyldelse af de fastlagte miljømål ikke forhindres. Det betyder bl.a., at 

 
4 Bekendtgørelse nr. 532 af 27. maj 2024 om spildevandstilladelse m.v. efter miljøbeskyttelsesloven kapitel 

3 og 4.  
5 Bekendtgørelse om badevand og badeområder”, BEK nr 917 af 27/06/2016.  
6 Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter. BEK. nr. 449 af 11. april 2019.  
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kommunen ikke må træffe afgørelser, der medfører en forringelse af tilstanden af overfladevandet 

og/eller hindrer opfyldelse af det fastlagte miljømål.  

 

Vandløbet, Knagsled Grøft, er ikke målsat til vandområdeplanen for 2021-2027 (VP3). Knagsled Grøft har 

udløb til det målsatte vandområde Tørning Å, der afleder til Hindemaj, Haderslev Dam, Haderslev 

Møllestrøm, Haderslev Fjord og slutteligt til Lillebælt, Bredningen. Der alle er målsatte.  

Skallebæk har afløb til Haderslev Dam, der afleder til Haderslev Fjord, der ligger i hovedoplandet til 

Lillebælt.  

 

De berørte recipienter har alle miljømålene God økologisk tilstand og God kemisk tilstand.  

 
Figur 2 - tabel over målsætning af vandløb baseret på vandområdeplaner 2021-2027 

Det fremgår af Figur 2, der er en opsummering af tilstandsvurderingen af recipienterne i VP 2021-2027, at 

den første strækning af Tørning Å har moderat økologisk potentiale og ukendt kemisk tilstand. Den 

økologiske tilstand er vurderet som værende dårlig og den kemiske tilstand er ukendt for den videre 

strækning af Tørning Å til Haderslev Møllestrøm. Den kemiske og økologiske tilstand i Haderslev 

Møllestrøm er vurderet som værende ukendt.   

 

 
Figur 3 - tabel over målsatte søer med målsætning og tilstandsdata baseret på vandområdeplaner 2021-2027 
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Tørning Å leder vandet videre til søen Hindemaj, der samlet er i dårlig økologisk tilstand og ukendt kemisk 

tilstand. Haderslev Dam er i dårlig økologisk tilstand og god kemisk tilstand 

 

Miljøtilstanden i Haderslev Dam og Haderslev Fjord er vurderet som værende dårlig, men den for Lillebælt 

er vurderet som værende ringe. Den kemiske tilstand i Haderslev Fjord er vurderet som værende ikke-god, 

mens den for nationalt specifikke stoffer er vurderet som værende god.  

 

Overfladevandet fra det befæstede område vil blive renset og forsinket i et veldimensioneret 

regnvandsbassin, der renser tilsvarende BAT eller bedre.  

 

Total udledning af kvælstof og fosfor 
Det pågældende projekt fører til en ændring af udledningen af nærringstoffer til Tørning Å og Haderslev 

Dam – se Figur 4.  

 

 
Figur 4 - tabel over estimerede rensegrader og udløbskoncentrationer af fosfor og kvælstof fra vådt 
regnvandsbassin, baseret på data fra RegnKvalitet (DHI, 2018) 

 
Belastningen fra fosfor og kvælstof reduceres i det våde regnvandsbassin til niveauer under 
grænseværdien for nedstrømsbeliggende vandområder. På den baggrund vurderer Haderslev Kommune, 
at den totale næringsstofudledning fra projektet ikke forhindrer opfyldelse af de fastlagte miljømål.  

Iltforbrugende stoffer 
Iltforbrugende stoffer i separat regnvandsafstrømning er almindeligvis uinteressant. Det skyldes at BOD 

indholdet normalt er lavt, og derfor kun udgør en uvæsentlig belastning af recipienten. Når det gælder 

COD er det lavt bioomsættelig, da den kommer fra jordpartikler, visne blade, og lignende. Det udgør derfor 

en uvæsentlig belastning af recipienten.  

 

Haderslev Kommune vurderer på baggrund af ovenstående, at iltforbrugende stoffer i regnvandet, der 

udledes til Tørning Å vil blive tilstrækkelig renset i regnvandsbassinet.  

 

Miljøfarlige stoffer 
Den kemiske tilstand og den økologiske tilstand ift. nationalt specifikke stoffer er ukendt i Tørning Å, som 

er det første målsatte vandløb det udledte vand ledes til, og der foreligger ikke målinger af miljøfarlige 

stoffer i vandløbet. Der er i vandområdeplan 3 modelleret koncentrationer i vandløbet.  
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Ansøgningens bilag 1 har undersøgt, hvilke miljøfarlige stoffer, der kan forekomme i overfladevandet fra 

det befæstede areal samt i hvilke koncentrationer, stofferne kan forekomme. Vurderingen viste, at det er 

stofferne methylnaphthalener, bly, kobber, zink, benz(a)pyren, fluoranthen, pyren, DEHP og bisphenol A, 

der forventes at være i overfladevandet, se tabel 1. Stofferne er udvalgt på baggrund af Miljøstyrelsens 

typetalsrapport. Alle stofferne overholder de generelle miljøkvalitetskrav bortset fra zink, kobber og pyren. 

 

Tabel 1 – Udløbskoncentrationer fra våde regnvandsbassiner (NIRAS, 2023). Gul indikerer stoffer, der 

overskrider generelt MKK. Rød indikerer stoffer, der overskrider maksimum MKK. 

 Udløbskoncen

-tration [μg/l] 

Generelle MKK 

[μg/l] 

Maksimum 

Methylnaphthal

e-ner  

0,0274  Sum=0,12  Sum=2  

Antracen  <0,005  0,1  0,1  

Cadmium  0,0033  0,153  0,93  

Zink  18,77  9,41  101  

Kobber  6,2  1,481  2,481  

Bly  1,12  1,22  14  

DEHP 0,09 1,3 - 

Bisphenol A 0,017 0,1 10 

Fluoranthen 0,004 0,0063 0,12 

Pyren 0,01 0,0046 0,023 

Benz(a)pyren <0,005 0,00017 0,27 

 

 

 

Til beregning af den resulterende koncentration i Tørning Å er tilstandsvurderingerne i 

vandområdeplanerne 3 (2021-2027) benyttet, samt konkrete målinger i omkringliggende vandløb eller 

målinger i tilsvarende vandløb, middelværdi for vandløb på kommunalt og nationalt niveau. For de stoffer, 

hvor der ikke foreligger målinger, er den i forvejen forekommende koncentration sat lig med 

miljøkvalitetskravet.  
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Af figur 5 fremgår de moddelerede koncentrationer fra vandområdeplanerne. 

 
Figur 5 - Beregnede resulterende koncentrationer i vandfasen i recipient. Gul markering indikerer de stoffer, der 

overskrider maksimumkvalitetskrav. IFF er hentet for vandløbet Vadsbæk station 37000803 fra miljødata 
(Miljødata, 2024). Har der ikke været data at finde på miljødata, er IFF taget som et gns. fra rapporterne 

udarbejdet af DCE (DCE, 2023), (DCE, 2021). 

 

Analysen har vist, at hovedparten af stofferne blev renset tilstrækkeligt i et traditionelt vådt 

regnvandsbassin, og at den resulterende koncentration i Tørning Å kunne overholde både det generelle 

og maksimale miljøkvalitetskrav fastsat i bek. nr. 969. Det var dog ikke gældende for stofferne zink, kobber 

pyren og benz(a)pyren, og derfor er disse stoffer undersøgt yderligere med antagelse om, at de i forvejen 

forekommende koncentrationer i Tørning Å er lig med miljøkvalitetskravene. Undersøgelsen viser, om 

disse stoffer kan føre til overskridelser i udledning og dermed bidrage til en koncentrationsstigning i 

recipienten, se figur 6. 

 

 
Figur 6 - Resulterende koncentrationer regnet ud fra antagelse om, at IFF-koncentration er lig med 
miljøkvalitetskravet. 
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Figur 6 viser, at koncentrationsstigningen af zink og kobber er lavere end måleusikkerheden i vand. Derfor 

er det vurderet, at det kan defineres som ikke-målbare koncentrationsstigninger. Da koncentrationerne for 

pyren og benz(a)pyren er under detektionsgrænsen, vurderes det, at udledningen af disse stoffer ikke 

giver anledning til målbare koncentrationsstigninger i recipient. 

 

Biota 

Ifølge Miljøstyrelsens FAQ 50 kan det vurderes, at der ikke vil være målbare koncentrationsstigninger i 

biota, hvis der er udlederkrav som sikrer, at det generelle kvalitetskrav for overfladevand ikke overskrides. 

Da det er tilfældet her, er kommunens vurdering, at der ikke vil være målbare koncentrationsstigninger i 

biota. 

 

Sediment 

Koncentrationsbidrag til sediment i Hindemaj er beregnet for stofferne methylnaphthalener, antracen og 

cadmium, da de er årsag til den ikke-gode tilstand i Haderslav Dam, Haderslev Fjord og Lillebælt, figur 7. 

 

 
Figur 7 - Beregnede resulterende koncentrationer i sedimentet i Hindemaj sammenholdt med 
detektionsgrænse for måling af stofferne i den relevante matrice jf. bekendtgørelse om analysekvalitet. 

Koncentrationerne er beregnede som beskrevet i Miljøstyrelsens FAQ44 ud fra antagelse om, at alt stof 

tilført Hindemaj vil sedimenteres i søen. Resultaterne viser, at merbidraget i koncentration af stofferne er 

lavere end måleusikkerhederne for analyserne jf. analysekvalitetsbekendtgørelsen. Derfor vurderes det, at 

udledningen ikke giver anledning til en målbar koncentrationsstigning af methylnaphthalener i sedimentet 

i Hindemaj. Det er vurderet, at der heller ikke vil ske en målbar koncentrationsstigning af antracen eller 

cadmium i Hindemaj. 

 

Det vurderes at når det generelle og maksimale miljøkvalitetskrav i vandfasen samt for sediment kan 

overholdes i Tørning Å og Hindemaj, vil kravene for de nedstrømsliggende recipienter også blive 

overholdt.  

 

Som supplement til vurderingen af påvirkningen i de berørte vandløb, er der ligeledes redegjort for, at 

udledningen ikke vil påvirke Haderslev Dam, da søer og vandløb har de samme miljøkvalitetskrav. Det er 

dog ikke gældende for kystvand, og da det rensede vand udledes fra Haderslev Dam til Haderslev Fjord 

og derefter Lillebælt, er der lavet en vurdering af om miljøkvalitetskravene for kystvand også kan 

overholdes.  

I kystvand er det stofferne DBP, DEHA, tin; arsen og barium, der forekommer i overfladevandet i urenset 

tilstand i højere koncentrationer end miljøkvalitetskravene.  
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Vurderingen viser, at hvis overfladevandet renses i den beskrevne filterløsning, vil både det generelle- og 

maksimale miljøkvalitetskrav være overholdt for kystvand i Haderslev Fjord, og dermed også i Lillebælt.  

Det er Haderslev Kommunes vurdering at ved realisering af det ansøgte projekt, vil udledningen ikke 

udgøre en risiko for recipienterne og udledningen vil ikke hindre Tørning Å, Haderslev Møllestrøm, 

Haderslev Dam, Haderslev Fjord og Lillebælt i af opnå målopfyldelse ift. kemisk tilstand og for nationalt 

specifikke stoffer. 

 

Kumulation 
Den anden del af kriteriet omfatter en vurdering af, om det pågældende projekt i kumulation med andre 

projekter kan påvirke vandområdet negativt. 

 

Projektet med rensningen i filterbassinet vil ikke føre til en forøgelse i udledningen af nærringstoffer og 

miljøfarlige stoffer når status og plan sammenlignes.  

 

Derfor vil udledningen af næringsstoffer og miljøfarlige stoffer fra projektet i kumulation med andre planer 

og projekter ikke kunne påvirke recipienterne væsentligt.  

 

På baggrund af beregningerne er det Haderslev Kommunes vurdering, at indholdet af næringsstoffer og 

miljøfarlige stoffer som kvælstof og fosfor som vil blive udledt fra filterbassinet, ikke vil forringe tilstanden 

eller være til hinder for målopfyldelse i Tilløb til Skallebæk, Skallebæk, Haderslev Dam, Haderslev Fjord og 

Lillebælt.  

 

 

Vurdering i forhold til Habitatbekendtgørelsen7 

 

NATURA 2000 
Nærmeste Natura 2000-område er Plamhule Skov og Stevning Dam, som er beliggende nordvest for 

bassinområdet. Der er ca. 900 m mellem udledningen og Natura 2000 områderne.  

 

Udledningen af renset trafikalt belastet overfladevand fra befæstede arealer vil være renset og forsinket 

inden det udledes til recipienten. Bassinet medfører en reducering i temperaturen af vandet og 

tilbageholder miljøfarlige stoffer og nærringstoffer.  

 

I henhold til § 6, stk. 1 i Habitatbekendtgørelsen8, skal der foretages en vurdering af, om projektet i sig selv, 

eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. Grundet 

projektets beskaffenhed og beliggenhed antages det, at projektet ikke vil kunne påvirke Natura 2000-

områder i et væsentligt omfang. Dette er baseret på, at det ansøgte, ikke vil føre til en væsentlig 

 
7 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse 

arter. BEK. nr. 1098 af 21. august 2023. 
8 Bekendtgørelse nr. BEK. nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelses-områder samt beskyttelse af visse arter. 
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merudledning af kvælstof, fosfor eller miljøfarlige stoffer i forhold til nuværende situation. Jævnfør 

Habitatbekendtgørelsens § 7 stk. 2 skal der derfor ikke foretages en nærmere konsekvensvurdering af 

projektets virkninger. 

 

Det vurderes, at ansøgte ikke har et omfang eller effekt som kan påvirke de udpegede naturtyper, arter 

eller habitatdirektivets bilag IV arter. På grund af den store afstand, de udledte mængder og 

sammensætningen af det udledte vand, vurderes det, at projektet ikke i et væsentligt omfang vil kunne 

påvirke Natura 2000-område Plamhule Skov og Stevning Dam. 

 

Beskyttede arter 
I henhold til § 10 stk. 1 i Habitatbekendtgørelsen, skal der foretages en vurdering af projektet i henhold til 

Habitatdirektivets bilag IV-arter (artsbeskyttelse). Haderslev Kommune skal i henhold til 

habitatbekendtgørelsen vurdere tilladelsen i forhold til den generelle beskyttelse af visse dyre- og 

plantearter. 

Der er ingen registreringer af padder, smådyr eller insekter i eller omkring projektlokaliteten. Søgningen er 

foretaget via  www.arter.dk, hvor der hverken er registreret Bilag IV-arter eller Rød liste–arter i 

projektområdet.   

 

Udledningen af vand fra bassinet vil ske til Knagsled Grøft, der har udløb i Tørning Å, som er omfattet af 

beskyttelsen i Naturbeskyttelseslovens § 39. Knagsled Grøft er ikke et §3 beskyttet vandløb. Vandløbene 

kan være levested for arter listet på Habitatdirektivets Bilag IV. Men da projektet vil respektere vandløbets 

hydrauliske kapacitet og udledningen af næringsstoffer og miljøfarlige stoffer ikke vil føre til en øget 

forurening af vandløbene, vil projektet ikke medføre en tilstandsændring og dermed vil projektet ikke være 

i strid med artsbeskyttelsen af bilag IV-arter. 

 

Vurdering i forhold til Naturbeskyttelsesloven10 

 

Beskyttet natur efter § 3 
Nærmeste beskyttede naturtype ift. bassinets udløb er ca. 200 meter mod nord, 200m nordvest og 200m 

vest et §3-beskyttet moseområde. Det rensede overfladevand vil blive udledt til Knagsled Grøft, der har 

udløb i Tørning Å, som er §3-beskyttet vandløb. 

 

Projektet indebærer rensning af overfladevand, der udledes til nedstrømsliggende §3-beskyttede vandløb. 

Udover rensning af vandet, vil der ske en regulering af udløbsmængden. Det er derfor kommunens 

vurdering, at udledningen ikke vil påvirke beskyttede naturtyper i et væsentligt omfang. 

 

Beskyttelseslinje 
Ansøgte er ikke i konflikt med bygge- og beskyttelseslinjer.  

 
9 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse LBK nr 927 af 28. juni 2024. 
10 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse LBK nr 927 af 28. juni 2024. 

http://www.arter.dk/
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Fortidsminder 
Der er ikke indhentet oplysninger fra museumsmyndighederne ift. eventuelle fortidsminder. Ved 

konstatering af fortidsminder i anlægsfasen skal arbejdet sættes i beror og museumsmyndighed og 

Haderslev Kommune skal kontaktes. Derfra vil bygherre, museumsmyndighed og Haderslev Kommune 

sammen udarbejde en plan for håndtering af eventuelle fortidsminder.     

 

 

Vurdering efter Vejlovens § 82  

Vejlovens § 82 er ikke aktuel, fordi udledningen og eventuelle overløb sker til et vandløb.  

 

Vurdering i forhold til Miljøvurderingsloven11 (VVM) 

Trafikstyrelsen er myndighed for VVM på dette projekt. Det er af ansøger vurderet, at der ikke er behov for 

screening ift. Miljøvurderingsloven. Haderslev Kommune har ingen kommentarer til dette. 

Klagevejledning 
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet i medfør af Miljøbeskyttelseslovens 

kapitel 11 ” Klage og søgsmål”. Klageberettigede er enhver, der har individuel, væsentlig interesse i sagens 
udfald, samt de i miljøbeskyttelseslovens §§ 98-100 nævnte klageberettigede organisationer m.v. i det 

omfang, de er klageberettigede i den konkrete sag.  

  

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Hvis klagefristen udløber en lørdag eller 

helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. 

 

Du klager via klageportalen, som du finder et link til på forsiden af Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside, www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på 

www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med MIT-ID. Klagen sendes gennem 

Klageportalen til Haderslev Kommune, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er 

tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 

Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 

Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Haderslev Kommune, Haderslev Kommune, 

Teknik og Miljø, Christian X’s vej 39, 6100 Haderslev med påført sagsnummer eller til miljoe@haderslev.dk og 

skriv venligst sagsnummeret i emnefeltet. Haderslev Kommune videresender herefter anmodningen til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

 
11 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 4 af 

03/01/2023. 

http://www.nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
mailto:miljoe@haderslev.dk
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Hvis afgørelsen eller dens vilkår ønskes prøvet ved søgsmål, skal dette ske inden 6 måneder efter at 

afgørelsen er meddelt, jf. Miljøbeskyttelseslovens § 101, stk. 1. 

 

 

Om betalingen 

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af din klage, at du indbetaler et 

gebyr på 900 kr. som privatperson, eller 1.800 kr. som virksomhed. Du betaler gebyret med betalingskort i 

Klageportalen. Gebyret tilbagebetales, hvis  

 
1. klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves 
2. klageren får helt eller delvist medhold i klagen, eller 
3. klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen 

ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence. 

 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 

efterkommelse af afgørelsen som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen af klagenævnet, 

tilbagebetales gebyret dog ikke. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis 
1. der er indledt forhandling med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om 

projekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, eller 
2. klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse i 

sagen. 

 

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod dette, f.eks. hvis 

klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft afgørelsesudkast i partshøring. 

 

Aktindsigt 
Haderslev Kommune gør opmærksom på, at der i medfør af forvaltningsloven § 9 er mulighed for 

aktindsigt i sagen. Tidspunktet for eventuelt gennemsyn af sagen kan aftales telefonisk med Haderslev 

Kommune. 

 

 

 

 

 

 

 

Underretning 
Denne tilladelse er i kopi sendt til:  

• Ansøger, Vejdirektoratet (jonas2@vd.dk)  

• Dansk Fritidsfiskeriforbund (trsmdtr@gmsil.com) 
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• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (ae@ae.dk) 

• Danmarks Fiskeriforening (mail@dkfisk.dk) 

• Danmarks Naturfredningsforening (dn@dn.dk; dnhaderslev-sager@dn.dk) 

• Danmarks Sportsfiskerforbund (post@sportsfiskerforbundet.dk, lbt@sportsfiskerforbundet.dk) 

• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark (nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk) 

• Dansk Ornitologisk Forening (natur@dof.dk og haderslev@dof.dk) 

• Greenpeace (info.dk@greenpeace.org) 

• Forbrugerrådet (fbr@fbr.dk) 

• Friluftsrådet (fr@friluftsraadet.dk) 

• Miljøstyrelsen (mst@mst.dk) 

• Styrelsen for patientsikkerhed (stps@stps.dk) 

 

 

Bilag 
Bilag 1: Ansøgning 

Bilag 2: Tidligere udledningstilladelse for rastepladserne (2011) 

Bilag 3: Vurdering af påvirkning på målsatte vandforekomster fra afledning af overfladevand fra 

rastepladser og motorvejsstrækning (NIRAS) 
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BERITIGELSE AF EKSISTERENDE 

AFVANDINGSFOHOLD INKLUSIV EL-

LADEPARKER 

 
 

El-ladeparker Ustrup Rastepladser, 
Sønderjyske Motorvej 
 
St. 47.0200 – 47.0900 

 
Haderslev Kommune 

 
 
Bilag til sagen:  
 

1. Dokument:   Notat til målsatte vandforekomster bearbejdet af NIRAS fra den 

27.11.2024. 
2. Dokument:  Ansøgning om udledningstilladelse. Udvidelse af rasteplads Ustrup Øst og 

Ustrup Vest fra den. 17.09.2010. 
3. Dokument:  Tilladelse efter vandløbsloven til medbenyttelse af rørlagt vandløb til 

udledning af overfladevand fra Ustrup rasteplads på den sønderjyske motorvej
 fra den. 27.07.2011. 

4. Dokument:  Dispensation efter naturbeskyttelseslovens § 3 til oprensning af 
søer/regnvandsbassiner langs den Sønderjyske Motorvej i Haderslev Kommune. 

5. Dokument: Miljøbeskrivelse og Visitation af H05048 Rastepladserne Ustrup V og 
Ustrup Ø til screening. 

6. Eksisterende afvandingstegninger (50-47,200-47,800-10A; 50-47,200-47,800-10A og 

50-47,33A-10A) fra udvidelsen af rastepladser i Ustrup Øst og Vest i september 2010 
og oktober 2011. 
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Oplysninger om ansøger 
Vejdirektoratet 
Thomas Helsteds Vej 22 
8660 Skanderborg 
Klodjana Saraci  
7244 3079 klsa1@vd.dk  
Thomas Warberg Kahler 
twk1@vd.dk 
+45 7244 2953 

Beskrivelse af vejprojekt 
 
I forbindelse med Infrastrukturplan 2035, har Vejdirektoratet i de seneste år udviklet ladeinfrastrukturen til 
elbiler. Det forventes at resultere i en markant reduktion af CO2 udledingen fra personbiler. Som en del af 
udrulningspakken, skal der etableres to el-ladeparker på henholdsvis rastepladserne Ustrup Øst og 
Ustrup Vest. Som følge af etableringen af ladeparker og udvidelse af befæstet areal, vil dette resultere i 
en forhøjelse af vandmængder. Udledning af overfladevand for disse to arealer, er projekteret at kobles til 
det eksisterende afvandingssystem. 
 
Eksisterende forhold:  
 
Afvandingsforhold for rastepladserne i dag fungerer som beskrevet i den eksisterende tilladelse, se bilag 
nr. 2. 
 
Overfladevand udledes i dag fra begge rastepladser (Ustrup Vest og Ustrup Øst), og en motorvej 
strækning på ca. 560 m (matrikel 7000a) til motorvejens interne regnvandssystem med udløb til et rørlagt 
vandløb øst for motorvejen og ud til det offentlige vandløb Knagsled Grøft. Det offentlige vandløb slutter 
til et andet privat vandløb igennem Pamhule Skov, og leder bagefter ud til Tørning Å. 
Det interne regnvandssystem fungerer igennem to regnvandsbassiner, hvor regnvandsbassinet i Ustrup 
Vest samler overfladevand kun for denne rasteplads.  
Regnvandsbassinet i Ustrup Øst, modtager vand fra Ustrup Vest bassin, motorvejsstrækningen, og 
rastepladsen i Ustrup Øst.  
I tilladelsen fra den 27.07.2011, blev der aftalt at udledningen af overfladevand fra regnvandsbassinet i 
Ustrup Øst, ville blive droslet til en værdi af 5,5 [l/s]. En Mosbæk afløbsregulator styrer flowet i 
udledningen af bassinet.  
I tilladelsen er det også blevet beskrevet at det befæstede areal som leder vand til disse bassiner (Figur. 
1):  
 
•  Ustrup rasteplads Øst 2,0 [ha] 
•  Ustrup rasteplads vest 2,0 [ha] 
•  Motorvejsstrækning ved Ustrup rasteplads 1,65 [ha] 
I alt 5,65 ha befæstet areal. 
 

mailto:klsa1@vd.dk
mailto:twk1@vd.dk
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Figur 1 Oversigtskort af oplande fra Bilag nr. 3 -”Tilladelse efter vandløbsloven til medbenyttelse af rørlagt vandløb til 
udledning af overfladevand fra Ustrup rasteplads på den Sønderjyske motorvej” 

 
Fremtidige forhold:  
 
I forbindelse med Vejdirektoratets etablering af ladeparker (Figur 2), vil udførelsen af reduceret areal 
være:  
 
•  Ustrup rasteplads Øst 2,15 [ha] 
•  Ustrup rasteplads vest 2,10 [ha] 
•  Motorvejsstrækning ved Ustrup rasteplads 1,65 [ha] 
I alt 5,90 ha befæstet areal. 
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Figur 2 Oversigtsplan af oplande for befæstet areal, inkl. el-ladeparker i Ustrup rastepladser 

 
Det er blevet vurderet at de ekstra mængder vand som vil udledes i forbindelse med udvidelsen af det 
befæstet areal, kan håndteres af det eksisterende afvandingssystem. Vurderingen er baseret på 
beregninger efter nutidens krav, og ved at tjekke eksisterende afvandingsforhold.  
Udledningen fra det interne regnvandsbassin (i Ustrup Vest), vil drosles ned i fremtiden for at formindske 
belastningen af regnvandsbassinet i Ustrup Øst.  
Der vil i fremtiden ikke ændres på udløbstallet på 5,5 [l/s] fra regnvandsbassinet i Ustrup Øst. 
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Dimensioneringskriterier 

 

Bassinerne er etableret efter datids afvandingsforhold, i henhold til VD standarter, med en vanddybde i 
det permanente vådvolumen på 0,5m, med et beregnet stuvningsvandspejl på 0,5m og et 
sikkerhedstillæg til kronekant på 0,5m ekstra.  
 
Det vurderes at eksisterende bassiner kan stadig overholde nutidens krav. Der er blevet tjekket 
dimensionering for våde bassiner med et vådvolumen på 250 m³/red. ha., jf. Vejregel håndbog 
Afvandingskonstruktioner - bassiner. For beregning af bassinvolumen er Spildevandskomitéens regneark 
fra Skrift 32 blevet benyttet, samt procedure og faktorer beskrevet i VD's projekteringsgrundlag og -krav 
(PGK) dateret den11.03.2025. 
For dimensionering, er der også blevet taget hensyn til Haderslev Kommunes dimensionering af 
kloaksystemet i Spildevandsplan 2021-2042 (Haderlsev Kommune, 2024). 
Belastningstallene for regnvandsbassiner, som modtager vejvand, er blevet beregnet og bearbejdet af 
NIRAS i deres notat om målsatte vandforekomster, som kan findes i Bilag nr.1.  
 

Opland og recipient 

 

Eksisterende Bassin i Vest, 50-0 47/0503 i motorvejens venstre side. 
Udløbets beliggenhed (x, y) koordinater i DKTM2:  (360121 ,1121427) 
Reduceret oplandsareal [red. ha]: 2.10 
Supplerende oplysninger: Regnvandsbassinet er internt bassin, og afvander til motorvejens strækning 
interne afvandingssystem og har udløb til bassin 50-0 47/0566 til motorvejens højre side i Øst.  
Fremtidig løsning:  
I forbindelse med udvidelsen skal bassinet oprenses ifølge §3, se bilag nr. 4. Udløbet af 
regnvandsbassinet drosles ned fra 100 l/s til 65 l/s. 
 
 
Eksisterende Regnvandsbassin i Øst, 50-0 47/0566 i motorvejens højre side. 
Recipient:   Knagsled Grøft  
Udløbets beliggenhed (x, y) koordinater i DKTM2:  (360223 ,1121452) 
Reduceret oplandsareal [red. ha]: 5,90   
Nedbør benyttet til beregninger [årsmængde]: 5 år 
Koordinatsæt for benyttet nedbør:  x: 6122624 y: 532139 
Renseforanstaltninger 

Sandfang/bundfældning [m³]: Ø2000 mm bt. Unisep-Sandfangsbrønd til lameludskillere, fra IBF 
Olieudskiller [l/s]:    Ø2000 mm bt. Unisep-Lameludskiller, fra IBF 
Type:   To-delt, vådt bassin 
Anvendt sikkerhedsfaktor  (Skrift 27, 28 og 29) 1,56 
Stuvningsvolumen [m³]:  3701  
Vådvolumen [m³]:  1840  
Tætning af bund:   Ingen 
 
Gentagelsesperiode (T = x år): 5 (ved overløb) 
Udledning (afløbsregulering) [l/s]: 5,5 via afløbsregulator 
Type (dykket afløb med afspærringsspjæld): Afløbsregulator 
Tømmetid [døgn]: 8 
Overløb [l/s]: 5.5 l/s  via Mosbæk afløbsregulator i kote 47.70 
Overskridelseshyppighed ved overløb kronekant (T > 25 år, 0,5 m over overløbskoten) 
Overløb over kronekant til:   Vej  
 
Overstående oplysninger er baseret på eksisterende forhold og kan findes i bilag nr. 2 og 3.  
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Overfladevand 
 
Se bilag nr.1, notat fra NIRAS. 
 

Fremtidig drift og vedligeholdelse af bassiner 
 
For at opretholde bassinets rensefunktion foretages der: 

• Kontrol af ind-/udløb hvert 2 år. Ved ”grødevækst” og sedimentaflejring foran og på risten ved 
udløbet foretages punktoprensning. 

• Kontrol af afspærringsspjæld og afløbsregulator hvert 2 år. 
• Kontrol af sedimenttykkelsen: 

o Sandfang hvert 2. år. Ved en mægtighed større end 30 cm foretages oprensning for at 
sikre at bassinet har det nødvendige rense- og forsinkelsesvolumen 

o Bassin hvert 5. år. Ved en mægtighed større end 30 cm foretages oprensning for at sikre 
at bassinet har det nødvendige rense- og forsinkelsesvolumen. 

• Bassinet renses op hvis dybden af det permanente vådvolumen er mindre end eller lig med 0,75 
m 

• Der skal føres logbog/journal over tilsyn og målinger – disse skal gemmes i minimum 10 år. 
 

Miljøkonsekvensvurdering 
 
Vejdirektoratets anlægsprojekter er dækket af Vejloven, og det er Miljøteamet ved Vejdirektoratet der er 
ansvarlig for at foretage en miljøbeskrivelse ogvisitation for om der er behov for at projektet anmeldes til 
screening for MKV hos trafikstyrelsen. Miljøbeskrivelse og visitation fremgår af bilag nr. 5. 
 
Vejdirektoratet har vurderet, at projektet ikke skal anmeldes til screening for MKV hos Trafikstyrelsen.  

Anlæg 
 
Udledning mv i anlægsfasen: 
I anlægsfasen skal vand fra belagte arealer forsinkes og renses inden udløb til recipient.  
Dette gøres ved at: 

1. Anvende de eksisterende bassiner som forsinkelse.  
2. Lede vandet fra lokal lænsepumpning til eksisterende afvandingssystem og derfra videre til 

bassin.  
3. Efter endt anlægsfase bliver bassinerne inspiceres bassiner for aflejret materiale. Eventuelt 

aflejret materiale oprenses senest en måned efter endt anlægsfase.  
Bassinet ved Ustrup Vest oprenses fuldstændigt, i forbindelse med nærværende anlægsarbejde. Til dette 

formål er der indhentet en dispensation jf. naturbeskytteseskovens §3, se bilag nr. 4. 
 
I forbindelse med anlægsarbejdets opstart vurderes om der er behov for forbedring af afløbsfaciliteterne.  
 
Tidsplan 
Vejdirektoratet skal anmode om af hensyn til anlægsprojektets tidsplan, at udledningstilladelsen kan gives 
senest den 04.05.2025, således klagefristen er udløbet med udgangen af uge 23, 2025. 
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Hvis Haderslev Kommune ønsker uddybning af sagsfremstillingen eller har spørgsmål, er I selvfølgelig 
meget velkomne til at kontakte os. 
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Vejdirektoratet 
Niels Juels Gade 13 
1059 København K 

Haderslev Kommune 
Teknik og Miljø 
Rådhuscentret 7 
6500 Vojens 
 
Tlf.  74 34 34 34 
Fax  74 34 00 34 
post@haderslev.dk 
www.haderslev.dk 
 
Dir. tlf. 74 34 21 36 
brmo@haderslev.dk 

Dato:  27. juli 2011      •  Sagsident: 10/10661    •  Sagsbehandler: Brian Guldborg-Mogensen   

 

 
Udledningstilladelse 

 
 

Tilladelse til udledning af overfladevand (regnvand) fra befæstede arealer 
ved Ustrup rasteplads på den Sønderjyske motorvej. 

  
Tilladelsen er meddelt i henhold til: 

 Lov om miljøbeskyttelse, lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010, 
 

 Miljø- og Energiministeriets bekendtgørelse nr. 1448 af 11. december 2007 om 
spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4. 
 

 
 
 
 
 
 
Tilladelsen meddeles til Vejdirektoratet. 
 
 
Haderslev Kommune:   _________________  _____ 
                Brian Guldborg-Mogensen 
                       miljømedarbejder 
 
 
 
 
 
 
Indholdsfortegnelse: 
 

Tilladelsens vilkår     side 2 
Forudsætninger for tilladelsen   side 2-5 
Forhold til anden lovgivning    side 5 
Kommunens vurderinger    side 6-8 
Klagevejledning     side 8 
Bilagsliste      side 9 

 



 

2/13 

Tilladelsen omfatter: 
 

 Udledning af overfladevand (regnvand) fra befæstede arealer ved Ustrup rasteplads øst, Ustrup 
rasteplads vest og en delstrækning af motorvejen, ved den Sønderjyske motorvej.  
 
Områdernes areal er sammenlagt på 5,65 ha. Befæstigelsesgraden er på 100 %, hvilket giver et 
reduceret areal på 5,65 ha. Overfladevandet udledes til Knagsled Grøft.  
 

Tilladelsens vilkår: 
 

1. Tilladelsen skal udnyttes inden 31. december 2012, ellers bortfalder denne. Når tilladelsen 
udnyttes, skal Haderslev kommune der er tilsynsmyndighed, underrettes om dette. 
 

2. Der må kun udledes overfladevand fra de af denne tilladelse omfattede arealer.  
 
Ved ændringer i oplandet til udledningen, som kan medføre en forøgelse af udledningen, skal 
Vejdirektoratet dokumentere, at vilkår nr. 4 kan overholdes.  
 

3. Overfladevandet der udledes må ikke indeholde andre stoffer end de der sædvanligt forekommer i 
overfladevand fra tilsvarende områder. 
 

4. Udledningen skal neddrosles til 1 liter pr. sekund pr. ha, dvs. at der maksimalt må udledes 6 liter 
pr. sekund.  
 
Den maksimalt tilladte udledning må gennemsnitlig kun overskrides 1 gang hvert 5. år, svarende 
til n=1/5, beregnet efter lokal regn. 
 

5. Inden overfladevandet udledes til Knagsled Grøft skal dette behandles, således at der opnås 
minimum 50 % reduktion af fosforindholdet. 

6. Udløbet skal forsynes med en spærreventil. 
 

7. Hvis der etableres forsinkelsesbassiner i forbindelse med udledningen, skal sedimenteret 
materiale fjernes fra disse efter behov, dog som minimum hvert 5. år. Efter oprensning skal 
bassinets beplantning reetableres. Opgravet materiale håndteres efter kommunens anvisning. 

8. Det er en forudsætning for udnyttelsen af denne tilladelse, at der indhentes en tilladelse efter § 
63 i Lov nr. 927 af 24. september 2009 om vandløb, til at benytte Knagsled Grøft til afledning. 
 

Tilladelsens forudsætninger: 
 
Baggrund: 
På grund af stor trafikbelastning af rastepladserne ved Ustrup, ønsker vejdirektoratet at udvide disse 
pladser, så den fremtidige belastning kan efterleves. Som følge af udvidelsen af rastepladserne Ustrup øst 
og Ustrup vest vil der i fremtiden blive afledt mere overfladevand. 
 
Eksisterende forhold: 

Afledningen af rastepladserne sker i dag til Tørning Å vest for motorvejen via eksisterende 
forsinkelsesbassiner.  
 

 Ustrup rasteplads Øst 1,5 ha 
 Ustrup rasteplads vest 1,5 ha 
 Mindre motorvejsstykke ved Ustrup rasteplads 1,65 ha 
I alt 4,65 ha befæstet areal. 
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Fremtidige forhold: 

Der ansøges om, at den eksisterende udledning i fremtiden ændres, så den fremover skal aflede til 
Knagsled Grøft øst for motorvejen. Se oversigtskort 1. 
 
Udvidelsen af rastepladserne vil medføre at de befæstede arealer på begge sider i fremtiden vil blive 
udvidet med hver 0,5 ha, til følgende: 
 

 Ustrup rasteplads Øst 2,0 ha 
 Ustrup rasteplads vest 2,0 ha 
 Mindre motorvejsstykke ved Ustrup rasteplads 1,65 ha 

 
I alt 5,65 ha befæstet areal. 
 
Oversigtskort 1:  
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Oplysninger ifølge ansøgningen: 
Det befæstede areal ved Ustrup øst og Ustrup vest udvides med samlet ca. 1 ha. 
 
Den fremtidige udledningen neddrosles til 5,5 liter pr. sekund for 5,65 ha befæstet areal.  
 
Neddroslingen sker i et renoveret/ombygget forsinkelsesbassin med ca. 7.700 m3 forsinkelsesvolumen. 
 
Udledningen sker for nuværende til Tørning Å, der ansøges om et nyt udledningspunkt i fremtiden til 
kommunevandløbet Knagsled Grøft. 
 
Der etableres sandfang og olieudskiller på tilløbsledningerne for henholdsvis forsinkelsesbassin Ustrup øst 
og Ustrup vest. Olieudskillerne er dimensioneret udfra 10 % af det maksimale vandflow (first flush) for en 
regn på T=2 iht. Rørcenter-anvisning 006 om olieudskillere fra Teknologisk Institut. Dette betyder, at 
olieudskilleren skal kunne håndtere en tilledning af regnvand på 10 % af 210 l/s, svarende til 21 l/s.  
 
Der benyttes en Ø2000 mm beton Unisep-Lameludskiller fra IBF, med følgende kapacitet, 25 l/s ved 
klasse 1, 50 l/s ved klasse 2 og med en hydraulisk kapacitet på 600 l/s. 
 
Sandfang dimensioneres ligeledes iht. Rørcenter-anvisning 006. Sandfanget er beregnet til 6 m3, der 
svare til 100 x olieudskillerens hydrauliske kapacitet. Der benyttes en Ø2000 mm beton Unisep-
sandfangsbrønd til lameludskillere på 6 m3, fra IBF.  
 
På afløbsledningen fra forsinkelsesbassinet Ustrup øst vil der blive monteret en 5,5 liter pr. sekund 
vandbremse således at der maksimalt udledes 1 liter pr. sekund pr. ha. befæstet areal til Knagsled Grøft. 
Der etableres desuden et nødoverløb i bassinets højeste stuvningskote, der sættes ved en 25 års 
regnhændelse. Denne stuvningskote er kote 47,70 meter DNN (Dansk Normal Nul). 
 
Der er udarbejdet en hydraulisk modelberegning i MIKE Urban for at vurdere om det eksisterende 
bassinsystem kan håndtere den forøgede vandmængde udvidelsen vil give. I modellen er der benyttet 
CDS regn genereret ud fra anbefalingerne i Spildevandskommiteens Skrift 27, 28 og 29, med 
sikkerhedsfaktor 1,56. CDS-regn på n=5 (5 års regnhændelse) er benyttet til vurdering af 
stuvningsniveauer i det nye system. 
 
Beregninger viser at bassinerne ikke vil aflaste til terrænet udenfor bassinet ved en 5 års regnhændelse, 
men stuve op til kote 47,2 meter DNN. Der er ligeledes gennemført beregninger med en 25 års 
regnhædelse, hvor beregningen viser at vandet vil stuve op i kote 47,7 meter DNN. Bassinerne kan ifølge 
disse beregninger håndtere den ekstra vandmængde udvidelsen vil medføre. 
 
Nødoverløbet indsættes i kote 47,7 meter DNN, svarende til beregningen for en 25 års regnhændelse. 
 
Der vil når projektet er gennemført kun være 2 tilløbsledninger til Ustrup øst, et fra det befæstede areal 
ved Ustrup øst og et fra forsinkelsesbassin Ustrup vest. Begge tilløb er placeret i den sydlige ende af 
forsinkelsesbassin Ustrup øst. 
 
Udløbet er placeret i den nordlige ende af forsinkelsesbassin Ustrup øst, for at sikre så lang opholdstid 
som muligt.  
 
Der indbygges et mindre forbassin i den sydlige del af forsinkelsesbassin Ustrup øst, dette for at forbedre 
renseeffekten i forsinkelsesbassinet.  
 
1500 m2 af forsinkelsesbassin Ustrup øst vil blive tilplantet med med vand- og sumpplanter, for at 
forbedre tilbageholdelsen af bl.a. fosfor og kvælstof. 
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Recipientoplysninger: 
 
Vandløb: 

 
Knagsled Grøft.  
 
Den aktuelle vandløbsstrækning, hvor til udledningen sker, er ikke særskilt målsat i Sønderjyllands Amts 
Regionplan 2005-2016 (denne er ophøjet til landsplandirektiv).  
 
For ikke målsatte vandløbsstrækninger gælder en generel målsætning. I vandløb med nævnte 
målsætning skal vandløbskvaliteten som minimum svare til en faunaklasse 4.  
 

Strækningen ved Knagsled Grøft er rørlagt den første ca. 1 km, herefter bliver den til at åbent 
skovvandløb. 
 
Vandløbskvaliteten bliver bedømt efter Dansk Vandløbsfaunaindeks* (DVFI). DVFI er et biologisk 
bedømmelsessystem som inddeler vandløbskvaliteten i faunaklasser fra 1 til 7. 
 

Faunaindeks Svarer til: 

7 til 6 

5 

4 

3 

2 og 1 

Praktisk taget uforurenet. 

Ret svagt forurenet. 

Overgangsform mellem ret svagt forurenet og ret stærkt forurenet. 

Ret stærkt forurenet. 

Overordentligt stærkt forurenet. 

 
* Der henvises til Miljøstyrelsens vejledning nr. 5, 1998. 

 
Søer: 

 
Hindemade 
 
Knagsled Grøft løber sammen med Tørning Å, der udmunder i Hindemade. Hindemade er i Sønderjyllands 
Amts Regionplan 2005-2016 målsat som en sø der skal indeholde et naturligt og alsidigt dyreliv. 
 
Målsætningen for Hindemade er ikke opfyldt. 
 
I regionplanen er der stillet krav om reduktion af fosfor i oplandet til søen. Det fremgår endvidere af 
regionplanens retningslinier, at direkte og diffuse tilledninger af fosfor i oplandene til de målsatte søer 
skal søges nedbragt mest muligt ved anvendelse af bedst tilgængelige teknologi (BAT). 
 
 
Forhold til anden lovgivning: 
 
Der gøres opmærksom på, at hvis projektet kræver en behandling i henhold til anden lovgivning, er det 
ansøgers eget ansvar, at de nødvendige tilladelser og dispensationer bliver tilvejebragt. 
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Kommunens vurderinger: 
 
Udledning af visse farlige stoffer til vandløb, søer eller havet: 
Vurdering efter ”Bekendtgørelse om kvalitetskrav for vandområder og krav til udledning af visse farlige 
stoffer til vandløb, søer eller havet”, bekendtgørelse nr. 1022 af 25. august 2010. 
 
Oplandet til den aktuelle udledning vurderes ikke at være udsat for en særlig belastning af farlige stoffer 
udover hvad der normalt afledes fra vejarealer. Da der etableres beplantet forsinkelsesbassin for 
overfladevand der er medvirkende til, at udledningen af eventuelt farlige stoffer minimeres, og at begge 
afløb fra henholdsvis Ustrup øst og Ustrup vest etableres med olieudskiller, vurderes det med denne 
baggrund at det ikke er nødvendigt at stille særlige vilkår for sådanne stoffer. 
 
Vandløb og søer: 

Indholdet af næringssalte (kvælstof og fosfor) i overfladevand medfører som hovedregel ikke problemer i 
vandløb. Søer er derimod som hovedregel følsomme overfor tilførslen af fosfor.  

Knagsled Grøft, hvortil den aktuelle udledning sker, er beliggende i oplandet til en sø (Hindemade). Med 
baggrund i dette er der i den aktuelle sag stillet vilkår om en reduktion af overfladevandets fosforindhold 
med minimum 50 % og udfra principperne i bedst tilgængelige teknologi (BAT). Ansøger har valgt at gøre 
dette ved, at udføre forsinkelsesbassinet som beplantet bassin med permanent vandspejl og horisontal 
gennemstrømning. Erfaringsmæssigt tilbageholder sådanne bassiner 50 – 70 % af indholdet af fosfor. Det 
vurderes, at dette vil sikre, at udledningen herefter ikke vil medføre en forringelse af tilstandene i de 
nedstrømsliggende søer. 

Udledningen af overfladevand medfører ofte hydrauliske og miljømæssige problemer i vandløb. Derfor er 
udgangspunktet, at sådanne udledninger skal neddrosles til 1-2 liter pr. sekund pr. hektar, hvilket svarer 
til den naturlige afstrømning fra græsklædte arealer.  

Medianminimumsvandføringen (sommervandføringen) i Knagsled Grøft er beregnet til ca. 3 liter pr. 
sekund. Det vil sige, at vandløbet er relativt følsomt over for hydrauliske belastninger. Som det fremgår i 
afsnittet ”Vandløbsforhold” er målsætning for vandløbet opfyldt. Hvis de i denne tilladelse stillede vilkår 
overholdes, vurderes det at vandløbbets miljøtilstand ikke vi forringes, ved udledningen. 

Afstrømningen fra de ansøgte befæstede arealer vil beregningsmæssigt medføre en udledning på ca. 
1.100 liter pr. sekund (statistisk beregning 10 minutters regn ved 5 års regnhændelser, jf. 
Spildevandskommiteens skrift nr. 16). Der er i denne tilladelse stillet vilkår om, at udledningen fra det 
befæstede areal skal neddrosles til 1 liter pr. sekund pr. ha, hvilket svaret til den naturlige afstrømning 
fra græsklædte arealer og at den tilladte mængde kun tillades overskredet en gang for hvert femte år. 
Med baggrund i dette vurderes det, at udledningen ikke vil medføre hydrauliske problemer, hverken i de 
rørlagte eller åbne strækninger af vandløbet. 
 

Kommunen vurderer derfor samlet set, at udledningen, under de kendte forudsætninger og under 
overholdelse af de i denne tilladelse anførte vilkår, ikke vil medføre en forringelse af forholdene i Knagled 
Grøft, Tørning Å og Hindemade.  

 
Næringsstofbelastning 
I overfladevand er indholdet af total-fosfor erfaringsmæssigt på 0,5 mg pr. liter og 2,0 mg pr. liter for 
kvælstof (der henvises til ”Spildevandsforskning fra Miljøstyrelsen, nr. 49 af 1992”).  Dette medfører, at 
den aktuelle udledning vil bidrage med ca. 19,8 kg fosfor pr. år og 79,1 kg kvælstof pr. år. 
 

Udledningen fra den eksisterende udledning består af 4,65 ha befæstet areal og 1 ha græs areal, dette 
bidrager med ca. 16,4 kg fosfor pr. år og 83,1 kg kvælstof pr. år. (se bilag 1 og 2). 
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Kvælstof fra dyrkede arealer. (græs arealer) 
I rapport nr. 616, 2007 fra DMU (Kvælstofreduktionen fra rodzonen til kyst for Danmark) er der angivet 
en årlig kvælstofudvaskning til vandløb på 10 kg N/ha for dyrkede sandjordsoplande og 18 kg N/ha for 
dyrkede lerjordsoplande.  
 
Fosfor fra dyrkede arealer. (græs arealer) 
Tabet af fosfor fra dyrkede arealer er en meget kompleks proces, og det er derfor vanskeligt at vurdere 
den nuværende fosforudvaskning. I gennemsnit tabes der ca. 0,5 kg P pr. ha landbrugsjord, og det kan 
således antages at der ved den nuværende arealanvendelse er en årlig belastning på 0,1 kg. 
 
Der er i den eksisterende udledning ikke vilkår om fosfor- og kvælstofrensning. 
 

Der er i denne tilladelse stillet vilkår om, at overfladevandet inden udledningen til Natura 2000 området 
Hindemade skal behandles, således at der opnås en reduktion af fosfor- og kvælstofindholdet, svarende 
til bedst tilgængelige teknologi (BAT). 
 
Ansøger har redegjort for at BAT-kravet kan opnås ved benyttelse af et beplantet forsinkelsesbassin med 
permanent vandspejl og horisontal gennemstrømning (jf. Spildevandsforskning fra Miljøstyrelsen, nr. 49 
af 1992 (relevant uddrag er vedlagt som bilag 3)).  
 
Ifølge anvisningen vil et sådant bassin reducere overfladevandets fosforindhold med 50 - 75% og 
kvælstofindholdet med 15 – 30%. Som det fremgår af tilladelsens forudsætninger, vil ansøger etablere et 
bassin efter den nævnte anvisning.  
 
Det forventes således, at fosforbidraget fra udledning vil blive reduceret til 5,5 kg – 9,9 kg pr. år, mod 
16,5 kg pr. år fra den eksisterende udledning. (se bilag 1). 
 
Det forventes således, at kvælstofbidraget fra udledning vil blive reduceret til 55,4 -  67,2 kg pr. år. mod 
83,1 kg pr. år fra den eksisterende udledning. (se bilag 2). 
 

Kommunen vurderer derfor, at udledningen, under de kendte forudsætninger og under overholdelse af de 
i denne tilladelse give vilkår, ikke vil medfører en forringelse af miljøtilstanden i Knagsled Grøft, Tørning Å 
og Hindemade. 
 
Grundvandsbeskyttelsen: 
Lokaliteten, hvor forsinkelsesbassinet ønskes placeret, ligger ikke i et område med særlige drikkevands-
interesser eller i indvindingsoplandet til et vandværk. Rastepladsens egen drikkevandsboring DGU nr. 
151.1161 er dog beliggende ca. 230 meter sydøst for forsinkelsesbassin Ustrup øst. Kommunens 
grundvandsafdeling har vurderet at forsinkelsesbassin Ustrup øst ikke udgør en miljømæssig risiko for 
denne drikkevandsboring. 
 
Kommunens grundvandsafdeling har ligeledes vurderet, at da forsinkelsesbassinerne er anlagt ovenpå 
moræneler, kan det tillades at de anlægges uden tæt membran, da grundvandsafdelingen vurdere at 
morænelerlaget i sig selv udgør en tæt membran. 
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Vurdering i forhold til bekendtgørelse nr. 408 af 1. maj 2007 om udpegning og administration 
af internationale naturbeskyttelsesområder (Natura 2000 – områder) samt visse arter. 
Jf. § 7, stk. 1 i ovennævnte bekendtgørelse skal der foretages en konsekvensvurdering af om projektet 
påvirker Natura 2000 – området væsentligt. 
 
Knagsled Grøft, hvor til udledningen sker, er beliggende i et Natura 2000 - område 
 
Knagsled Grøft er en del af omlandet til Tørning Å, som udmunder i Hindemade og Haderslev Dam. 
Knagsled Grøft, Tørning Å, Hindemade og en mindre del af Haderslev Dam er en del af Natura 2000-
område nr. 92, Pamhule Skov og Stevning Dam. 
 
Påvirkning af Natura 2000-området: 
 
En række af de arter og naturtyper, som indgår i udpegningsgrundlaget for det ovennævnte 
internationale naturbeskyttelsesområde, kan påvirkes direkte eller indirekte af udledninger af vand og 
forurenende stoffer til overfladevandene. 
 
Vurdering af udledningen af kvælstof og fosfor i hhv. ”før-situation” og ”efter-situation”: 
 
I dag modtager Natura 2000-område nr. 92. 

 overfladevand fra 4,65 ha vej- og pakerings-arealer fra Ustrup rasteplads øst, Ustrup rasteplads 
vest og en mindre del af den Sønderjyske motorvej.. 
 

Den samlede stoftransport for henholdsvis kvælstof og henholdsvis fosfor er opgjort til 83,1 kg kvælstof 
pr. år og til 16,4 kg fosfor pr. år. 
 
Fremadrettet vil Natura 2000-område nr. 92 modtage 

 overfladevand fra 5,65 ha vej- og pakerings-arealer fra Ustrup rasteplads øst, Ustrup vest og en 
mindre del af den Sønderjyske motorvej. 
 

Den samlede stoftransport for henholdsvis kvælstof og henholdsvis fosfor er opgjort til 55,4 kg til 67,2 kg 
kvælstof pr. år og til 5,5 kg til 9,9 kg fosfor pr. år. 
 
Stoftransporten i ”før- og eftersituationen” er opgjort på grundlag erfaringstal og forventede 
renseeffekter. Med baggrund i førnævnte vil opgørelserne over stoftransporten i både ”før- og 
eftersituationen” være behæftet med en vis usikkerhed.  
 
Vurdering: 
Som det ses vil projektet ifølge ovenstående medføre et fald i stoftransporten for både kvælstof og fosfor. 
Det vurderes på denne baggrund, at projektet ikke vil påvirke det aktuelle Natura 2000 område. 
 
Klagevejledning: 
Denne afgørelse kan påklages til Miljøklagenævnet i medfør af miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. 
Klageberettigede er enhver, der har individuel, væsentlig interesse i sagens udfald, samt de i 
miljøbeskyttelseslovens §§ 98-100 nævnte klageberettigede organisationer m.v. i det omfang, de er 
klageberettigede i den konkrete sag.  
 
Eventuel klage skal stiles til Natur- & Miljø-klagenævnet og fremsendes til Haderslev Kommune, 
Rådhuscentret 7, 6500 Vojens. Klagen skal være kommunen i hænde senest 4 uger efter tilladelsen er 
meddelt, dvs. senest den 25. august 2011. Kommunen sender derefter klagen videre til Natur- & Miljø-
klagenævnet ledsaget af den materiale, der er indgået i sagens bedømmelse. 
 



 

9/13 

Denne afgørelse kan i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolene. Ønskes 
afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter tilladelsen 
er meddelt eller, hvis sagen påklages, inden 6 måneder efter, at den endelige administrative afgørelse 
foreligger. 
 
Arbejdet må godt påbegyndes i ankeperioden, men dette sker for egen risiko. Der vil ikke være nogen 
begrænsning i Natur- & Miljø-ankenævnets adgang til at ændre eller ophæve udledningstilladelsen, hvis 
den bliver påklaget (jævnfør miljøbeskyttelseslovens § 96, stk. 2). 
 
 

 

Underretning: 

Kopi af denne tilladelse er sendt til: 

 Rambøll 
 Sundhedsstyrelsen  
 Miljøcenter Ribe 
 Danmarks Naturfredningsforening, samt lokalafdeling 
 Danmarks Sportsfiskerforbund 
 Danmarks Fiskeriforening 
 Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark 
 Friluftsrådet 
 Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
 Forbrugerrådet 
 Haderslev Museum 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilagsliste: 
 
Bilag nr. 1: Beregning af fosforbidrag. 
Bilag nr. 2: Beregning af kvælstofbidrag. 
Bilag nr. 3: Uddrag af ”Spildevandsforskning fra Miljøstyrelsen, nr. 49 af 1992 ”, om lokal 

regnvandsrensning. 
Bilag nr. 4: Ansøgningsmateriale. 

 



 

10/13 

Bilag 1 - Beregning af fosforbidrag 

 
Fosforindhold i overfladevand:  3,5 kg fosfor/ha/år  (erfaringstal fra Miljøstyrelsen) 

Fosforudvaskningen i græs arealer  0,5 kg fosfor/ha/år  (erfaringstal fra Miljøstyrelsen) 

 

Ansøgte forhold 

 
Beregning af fosforbidraget fra udledningen. 

 
Befæstet areal 5,65 ha x 3,5 kg fosfor/ha/år   =  19,8 kg fosfor/år. 

Græs areal 0 ha x  0,1 kg fosfor/ha/år   =    0,0 kg fosfor/år. 

I alt      =  19,8 kg fosfor/år 

 

50 til 75% reduktion pga. renseforanstaltning: 

 

25 % af 19,8 kg fosfor/år =  5,5 kg fosfor/år  

50 % af 19,8 kg fosfor/år =  9,9 kg fosfor/år 

 

Udledt mængde fosfor: 5,5 til 9,9 kg pr. år 

 

Eksisterende forhold 

 

Beregning af fosforbidraget fra den eksisterende udledning. 

 
 
Fosforindhold i overfladevand 

Befæstet areal 4,65 ha x 3,5 kg fosfor/ha/år   = 16,3 kg fosfor/år. 

Græs areal 1,0 ha x  0,1 kg fosfor/ha/år   =   0,1 kg fosfor/år. 

I alt      = 16,4 kg fosfor/år 

 

Udledt mængde fosfor: 16,4  kg pr. år 
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Bilag 2 - Beregning af Kvælstofbidrag 

 
Kvælstofindhold i overfladevand:   14 kg N/ha/år  (erfaringstal fra Miljøstyrelsen) 

Kvælstofudvaskningen i græs arealer (lerjord) 18 kg N/ha/år  (I rapport nr. 616, 2007 fra DMU)  

 

Ansøgte forhold 

 
Beregning af kvælstofbidraget fra udledningen. 

 
Befæstet areal 5,65 ha x 14 kg N/ha/år   = 79,1 kg N/år. 

Græs areal 0 ha x 18 kg N/ha/år    =   0,0 kg N/år. 

I alt      = 79,1 kg N/år 

 

15 til 30% reduktion pga. renseforanstaltning: 

 

70 % af 15,2 kg N/år =  55,4 kg N/år  

85 % af 15,2 kg N/år =  67,2 kg N/år 

 

Udledt mængde kvælstof: 55,4 til 67,2  kg pr. år 

 

 

Eksisterende forhold 

 

Beregning af kvælstofbidraget fra den eksisterende udledning. 

 
 
Befæstet areal 4,65 ha x 14 kg N/ha/år   = 65,1 kg N/år. 

Græs areal 1,0 ha x 18 kg N/ha/år    = 18,0 kg N/år. 

I alt      = 83,1 kg N/år 

 

Udledt mængde kvælstof: 83,1  kg pr. år 
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Bilag 3 - Uddrag af ”Spildevandsforskning fra Miljøstyrelsen, nr. 49 af 1992 ”, om lokal 
regnvandsrensning. 
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Bilag 4 – Ansøgning. 



















































�

����

����	
���

�����
������
����
��������
������	������
��
�
������

��������
�����������
����
�
�

����
������
  !���
����	�"�
���	��#��
�	$��
%��!
�
��&���'
!��
(��)!�$���
���*�
+�����
�����
�
������ *,�-,�-,�-,�
.�/�� *,�-,����-,�
�
��0)���
��������
111�)���
��������
�
2	
�������*,�-,����,*�����������
�	 )0)���
��������

2��
3��*���!�	����������4�����5���	����3��������������4�����5���'�)�����
3��	 ����������� �

�

�

������������	
�����
���������
�
��������
�

������	�������
���
�����
��������
�
��
�	�����	������
��	�����
�������
������������
���
�����������
������
�
(� '#���2�� �
��6�5�)�
�����������������	
���

����7�	�'
�������
�������-����'
!�
�����7����#���
����
������
  !���
 ��	����������	�� ��'��8��������������
	����
#
����������#'�'��	���������� �"
�
	����*����7�9��
!�7��������7�#����

������#���
�8���� 
�

�����
�
:���
!������

����#��	������
7��������	
���

�����	��

'	������� ���!��	���������9��
!��
����������
#����
7�����������
��
�����������
��'��;�������
����
�����9��
!��
������������������#���
�8����
 
�

�����	������
#
�����������#'7��
 ��������
��	������
������	��������#'����������<
#���=�
  !"
�������#'��
�����������������������  ����>���	���!��	����	������
#
�����������#'��	�������	�����!�"
����	����!�����
������

�	�������'���	��	������

��	�����������9��
!��
������������
����
���'��8���������������#'���������	���;
�	����

 ���=�������
#
�����������#'>��

!��;���
��	���������
����
������#'��
�����?�+-�=�
�'�������#
������
����*�����,������� '�
�����>��9�����	������
��
"
�����������
;��
����!��������	�������������
� 	��#'���8��������
�����?��@�=�
�'�������#
������
��
@*������+���!�	�����>���
�
�����
�
���	��������

����
������
  !��� ������
��
 ������#'� 8��	�)���)�
 ����	����������	�� ��'��8�����������
	"
����
#
����������#'7�'��	���������� ��
	����*����7�9��
!�7��������7��	��������	������
��
����������
�
��9��
!��
�����������2���
#
�����������#'��������
��	������
������	��������#'����������<
#���=�
 "
 !�������#'��
�����������������������  ����>���	�����������	�� ��'��8��������	���� ���)��  ���	�
�����#'��
�����??���
��+-�=�	��# 	�	���
	�����
�'�������#
������
����*�����,������� '�
�����>���
�
�	����������
 �����
� ��'��8�����������
	���������#'��� ������
������	��������#'����������<
#����
2�
� ���������;
��	���!�����	����	�������������
� 	��#'���8��������
�����	��!�����	������
��
�����"
������
��'��;�������
����
�����9��
!��
�����������
�
�������

�	���������� ������������#��������	���
3�
�

• �

�������!��#
���	�)��)
����	�������
� ������� ���
	��������
����-����'
!�
�������
• 6����!��	���
��	�����;���
'��������)
�����������#��
7����������	
���

������
• A�������������
�������	���
�����
#
����	���
7��
 �����)���#
����	�����;���
'����������
�

���������������7�!�'��
���
���
��������������#��
��
• <
����������������#
���!��8�����
�����;���
'������	�����;�������
����,�!��
���������
	"


����
�!��#'��7�
����
������!����������
��
�'�)��������������� 8��	�)���������'����  ��"
��
���	������#'��
��������	�����+��



�

����

• �	�����������
��8��	��	�-��
��
������*���!�	���������	���
�����������	�����
�!��8�����	������

�
���-��
7�'

������
�������

• %�
��
'�������
�!��#
�7���������#��
���������,������)�
����
�	������������;
�	� ���	����	��
����
������
  !����

• 2�
� ��	�����

�������;��
	���
�	�����
#
�����������#'���	 ���	
��
�����
��

�#'�!����
�����#'� 8��	�)�������
�����������

• 2����
	�����
#
�����������#'��
�
���	���

������;
�������	�	$�
����
 ��
	���������#'��
• 5��
� ����
�	�����
� �;�����'��
!�������
���
 �����8�'8
���

���	����

������
	�����

�����#'7��	�������#'��
������� 	����	���'����  ����
�
 7����)��
�'
�����
�����	��)
���
�
�����#'��������������
 7��;
���;������������	
���

������
��
 ����
���� ��
	����*����7�
9��
!�7��������7��������������
�	���

�����	��)
���������������
	�����
#
�����������#'�'��	�"
�������������� ��
	�����

• �	�����������

!��;���
������
��
������
������
  !��� ���������	�������������
� 	��#'�"
��8��������
�����	��!�����	������
��
���������7�
��������)�
	������������	���
�
��
)
������

�
������
�����������������
(� '#���2�� �
��6�5�)�
�����������������	
���

��������#�������
������
  !���
 ��	����������	��
����������
��
�����������
��'��;�������
����
�����9��
!��
������������������#���
�8���� 
�

����
= ��
	����*����7�9��
!�7������������
���>��	���
	����
#
����������#'7��
 ��������
��	������
������	���
�����#'����������<
#���=�
  !�������#'��
�����������������������  ����>��2������#����=!����"
�	������
��
���������>��
;��
��	�������������
� 	��#'���8��������
�����?��@�=�
�'�������#
������
��
@*������+���!�	�����>��B���	��
���
;��
� ��'��8���������������#'���������	���;
�	����

 ���=�������

#
�����������#'>��	�������������
������#'��
�����?�+-�=�
�'�������#
������
����*�����,������� '�
�
����>����
�;
������	���������
 �����
�!���!��������	����������	�� ��'��8�����������
������#'��
"
���������
������
  !��� ������
��;
��	����	����������	��!�����	������
��
��������������
� 	��#'�"
��8��������
������
�
���������	
�	���
������	�
��
���
(� '#���)�
�	������
� ������� ���
	��������
����-����'
!�
������='	����->�
�����

���

�������	���"

�����
���
� �	�	����

)
��7�
��)�
!���
��!
��
����������
# �	��� ;��	����
���������
���
���"
�!����
����
�����	����	������������������	����
�
����������	���
������

)
���������
��
����������	������
������
�
����������
�=9��
!�������
��
9��
!��C��>�
����� 
�

������
;��	������$����+�� ���
��	�� 
�

�������	���
���
���������8��� �
 ���!��#'�	��#
�	���D�$�������� ���
� 
���

���E��

'	������� ���!��	���������
����������
���
#����
�����	
���

��������;��
��
�$	�	�������

�
��
�����������7�������������������
� 
��
��	��'�	���
!�������	������
	����
#
����������#'�#����

� 
�

������= ��
	����*����7�9��
!�7��������>���9�"
�#'��!������
�������#'�����
���	��
	����
� ��
����'	�������2����
	�����
#
�����������#'���!���
�����
���'
#������ ��
	�������7�9��
!�7��������7�)�

����
������#'����
�
������	���=���������<
#��>�
��
�
�����
;��	��������*+� ��2���
������	��������#'�)�
��	����!��!������� ��
	�����7��� )!��7���  �"
���7�#����

������������7�)�

����
������#'���	�����
��
	���������
;��	���������� ��� )!���5�
��
�	��!��#'���	��#
�	���D�����
�
9�����	��������
��
�����������
��9��
!��
�����������	�������
�����
��������'���	��	������

��	���
��������
�����������7�)�

�!�����	������
�����

����7������
� ���	 ����!��������7�������9�����	�"
��������

������	���������
��)����
7�)�	��������
�
��	���������!
�	�������
# �	����
���
;���;�����
��"
��
��.

)
���
 �
	���������!�����	������
��
��������'���	�����
�'���
������������
���	��;
��	���!�"
����	����	�������������
� 	��#'���8��������
���� ��������������
������
  !����
�
����������
������	�
����������	

��������������������#
	���������
����  ���	����	���
��
;������	��������#'� ��������������
# "
�	����

)
���=5�����';����7���
�!�����
��	������
�����2� �
���;
��#���������������%

>��
�



�

-���

�
� 	��������
# �	������

����������<
#������	 �
����	��$����������� ��
�� ��	�� 	�	 ! �����"
�#
	������	��$���-7������� ��=����
����#
�����	�'	����->��A���������	�����������<
#����
����	 �
����	��
�7,��� ��
���
������������������;��
����)8�
�!�	����'������	����	����
�

��;
�7������
�!�������

���	���7�������	����������#'7���
��#
�
��7+�����	���� ��	�� 	�	 ! ��	�!��	
��=-7������� ��F��7,��� ��
G��7+����>���
�
2����
	�����
#
�����������#'�#����

� 
�

�����7�)�

�	��!�����	������	�����7�)�
�	�#����(� '#����

��8��	���
�����	� ���
����-��$ �
��������������7*�H���8�
�!�	�������)�
����������
#
��������$	"
�����	������#
��-�7@���	��
��
�����!����B���������	�!��	
�����
�
��	����� ��	�� ���	 ! �	�!��	
�7�
�
 �����	��	�������	���
;����)��
������
�=)�	����
�������!�������!����	���� ��	�� ���	 ! ���"
��
# �	������$���*�����F� �>����
'������	������
��9��
!��
����������=
���	���7�����>��	�������� 	�"
���	����	�!��	
��
�!��#
���@�I�������������#
	���
#
����������������
������
��!����#'������5
 ����
����� ��	��)���
��
��
����	����
���������
� 	�����	�!��	
���;
��+��I����
#
��������$	�������	�7�
)�	������!�������

��������8����!��	���
	
��
� ����
���	�����'#
��2����
���
�

��!
��
	����7����
 �
'������	������
��
������������!�����

'�� �
�
������
��

�	��
���
�����
�����
��������������	�
����
#
�����������#'��
�
����)��'�	��������!���
�#������������	��� ;��	����
���������
��

�����
������	��������#'7�
���������<
#��7��
���
�!��#
������	���������#'�'�
���	���
� ��� ��	�� 	�	 ! "�
���
�"
 	��������
# �	������:�
���	���
�������
�!�������!����	����	�� ��	�������
��
��;
�����	
��,���

���!
��
	����������
'��
��
���������#'��

�	��	������'����
#����9���
���	����'�
���	���
��
�����
��������7������
�����������	���
������

)
����
��������� ��	��	���������������,�$ ����� ��	�� 	"
�	 ! �
�����$ ���������
� 	��������
# �	������������	�������������
������ ;�����=
���	���7��
���>��	������	�����
� �	�	���	�!��	
��'��8��7����������������)#������	���;
��-�$ �)#��
�������!���
�
E������'����
#����	���������	
��	������#'���'��8����	������ ������

��������������
 ���������
��
�	�����	����������7�	���� �
���������	
���	��
����)#��
�������������2��'�
���	��� ;��	���!�	�"
��
)���
������ �������#
	���
��
 ��#��������

�������	��������;����������� ��
����!
��
������
)������#

��'��8��	�����������;��
����!�����	����
��9��
!��(�����������J��
	�����	�������������
	��
#������!
��
�����
�

�����;
��	�����

�������
	��	
�7���
����!
�	����	���

��
  ��	��
#������2���
�'�������������������<
#���'��	���
��	��
 �
������ �!���
���

;�7�
����
��	����
�

�	�����!�����

"
�������
��
��#  ����������

;�7�	���������������������������
� ����'#
�);��������;�����	��
�;
�� �
������-��$ ��
�
.
������	
��,��"*-���
����������<
#���
#
�����	����#-��$ �
#
��9���
��
#
�����	 ���	
��
�������=-�
H>��
�
#
��������$	����'���� ���	��@������������������
���	��#
������� ���	 �����7�������
�
#
����
�8���	����
���'�
�������	������;
���*�I��(#
����	�����������;
��	��������	�����������������
� �	�	���
'������	���!�����;�����	���������	��� ;��	����
���������
����������
# �	����

)
��7���
��

�
"
����
�
��
��#  ����������

;�7��	�������;
�������
���	���
���);������7��
 ����'�
��
�����
��
"
��#  ����
�
��	��������;��
����)8�
�!�	����'������	�������������<
#����	��
����
��
����	���)!
�	���
�����������7��
 ������
�	�
�������7�
�������������
 ������
���	���
����!��#
������
1���	��
#������	��
�;
������
 	��
����7�����!���'������	������
��9��
!��
����������	�����	���!�����	��;��������#
��"
���'��8��	��������
�����
��
��#  ����
��
�
�����
������������

(� '#���)�
�	��)��������'
�
��;
	���
��
�����'�
#
����
�����
�7��
 �
����)�
�������
� ������!�"
������	���	���������	�)#
	����	�������!�����'� ;
��	���
�=�	����
��
��
�����
���
� ��
����'	�����>���
�
B��
������ ��
	�������7�9��
!�7��������7�)�

������
	�����
#
�����������#'���!���
7�
������
������	���
�����#'����������<
#���)�
��	��'��8��������!����	����'
#��7��
�	���

������ ����

������7� ���)�
�
	���'
�
��;
	�����'� ;
���7������
�	���� ���
  ������
�	��
� �	���7�
�������
�	��	����������
� "
�������
���	���
��#
������:���������
������ ��
	���
7�)�

�����
������	��������#'����������<
#���



�

,���

)�
��	���#'7�)�
�����
�����
� ����#�������'� ;
��	����	�������	�������)���	���������$$����
���

"
������3�KL�������	�����$$����
�������2����	
��
�	�����
����
�K��2��#�
	����
�����
�������$$����
��
�

������7�)�
!���
�)�
�����
�����
�	���'
�
��;
	�����'� ;
���7���� ����

�����
�����
#�����'�	"
��
�
������
�7����
� ����
��
  �
��	���������������������
  ������ �
���
�
���������������
�
��������
�
����

����
������
  !���)�
��
!�����)�
�;
��������#
���������
������#'��
�����'����  ����
�
�� ���
'���
!���	����#��	��� ���
	�����
� ���������(� '#���='	����->�������#'������ ��
	����*����7�
9��
!�7��������7�)�

�	����
��#���� ��'��8������7��
����
#
����������#'7��������������#'���������	��
����;
�	����

 ����.

��������������#'��
������#'��
�����?����;������7�)�

��������
� ��
���7�
K������	���	��	�������	����������	�����	�����

�������	�	��	�	
�	�	
�	����	������	
��	������	���	

��������	���	�����������	��	������	���	�������	�
�
��	�����	�
�	��	�����
�	�����	��	�����������	�����	

��
�	���	���	���������	�
�	��	�������	�����	�����

����K������
������
  !��������
 ������#'�"
 8��	�)����	����	����������	�����'��8������������#'���������	���;
�	����

 ��7����������#'��
�����?�+-��
�
���'���
!������
����#
������!��
'���������(� '#����!
��
�
�����
������
  !��7���������

#�����
���� ;��������
���	���7�������
��9��
!��
����������	����	��;����;
�	���
����	��'������������#"

	���������	��������	���
������
	�����
#
�����������#'�
��	�����
������	��������#'7����������<
#�����
�
5��
� �������
	�����
#
�����������#'�
������
�����
������	��������#'7����������<
#��7� 
���

����"
�	���	����������������� ;����
�������
!�����������8���	���!��	����
��9��
!��
���������7�������
�
!��
'���������
��!��
	����

������

�!��	��������������#'����B���������

�����������
�����������
�����#'� 8��	�)���������
������#'��
�����'����  ����
� ���	���
����������'�
#
���'
�����
���
9��	���
�	��

 ����)�������
�����	��
 �;��	���������
#
����������#'��

����������
��8����
	�$	������
�
L��������#'��
�����?�+@7�������������
  !����"�)�	�����#'� ;�����������������'�'8�������
�����"
���;��#����M����;�������
��������������
  ������
����;�7�)�

�
�������

#���������
# �	���)	�"

#
�
7����8�������

)
��� ;��	���'	�
����	�������#'����
��!��
	���
������	��)
���������	��#
������
�����#'���	�������7���
�	��;����;
�	���
����

#��
��
'���������������#'����
�
����	��7�����
�����#'� 8��	�)��������!�������;�������
��������������
  �7�)�

�
��!�� ��
���)	�
#
�
7����
8���'	�
����	�������#'����
��!��
	���
������	��)
�������=�����#'��
�����?�+@7�������>��
�
���
�����	��������
������	

.
� �	�	������	��)
���������������
	�����
#
�����������#'�#����

� 
�

��������)�	��
��
 �)	��	������
�	����)��
��	���;
��������
���������
  ����2���
#
��������
;��	����
��!�����	����!����������
�"
�������������� ��
	����*����7�9��
!�7���������
���	�����
�����������
������	��������#'7����������
<
#��7���� ��
	�������7�9��
!�7��������7�!��#
������
;��	������$���-��� ������	
���

������
������
���
���� ��
	����*����7�
����)
���
��
 �'
�����
������!��	���
����	������	��)
����������������
��
;��	������
�

2���
������	��������#'7����������<
#��7�!��#
�	�#����
��!���	���������
;��	��������*+� 7�)�

���
@+@� ��
�
#
������
��-�@� ��
��'���������#'������
��
�=�����>��
 �'
#���������
#
����	������ �"
�
	�����������9��
!�7���������
����!���
�=������*+>���� ��
	�����7��� )!��7���  �����#����

�
�����������7�)�

������#'�
�!��	�����
	���������#'7��
 ��#'�
������ ��� )!���5�
�� ���!��#'��	��
�#
�	���D������	��)
��������������
������	��������#'���
��������������
������
  !��������������
�����

������#'������������������#
	����������
 ��
	������	�������	����;��
��7�����'����  ����
"
���	�
��!���	����
�������#'��
��������	����*�������#'�����	��)
��������
 �����
�	����)�������
�����	��

 �;��	������
#
����	���
7��
 �	��	��������������'�)��������
 ����
��!��
	����������������#'��
"
�����?�-����
�
�		�

�����������



�

����

�	�����������	�� ��'��8���������������#'��	��'�	���
������	���

��	�:!���	���������
���������*���!�	�
�����
���������
������
  !����)��  ��	���=111�)���
�������>�!���
�����	��N��	��#�E�)#
	���
�	����!�6��
���
���������
�	������
���	��	���,�!��
���������
	
����
�
 
��
�������
�
��
����
������
  !��� ������
��;
��	����	����������	��!�����	������
��
�����������
��'��;�������
��"
��
�����9��
!��
����������
����������
;��	������ 
�

������	�)��)
����	�� 	��#'���8��������
�����?�
�@��2����
� ��
�)�
	7�����
  !������ ���������!
��
�
7����!�����	�����!���
������������

!�"
�;��	���
�
��!���
�
��
)
�������������	�!�����	����	�������������#
����	���
7�	�����	�� ���#
�����
�


	�����������

)
������	����������<
#��7��#
�	���D�
���	��� �����2����!
��
���	�!�����	����	���"
������7�����

��������	�� ���#
����� 	��
��'������	��������������
# ��'��	������������#'�
���#�
�
 ����;
	�����
���
7�
�����%��!
������"
 
�����	�����	�����	
����	������	��
���	����
�

�����������
�
��

6��#
����������
������#'��
�����	�� ��'��8���������������#'���������������	��%��!
"�
���	��#�����"
�;�������3��
�

�� 2��7����#
�������
�
�������	����
�� B�)��
7���
� �������������)�������	��	�	�!����;�����	��	���
�����	��������!��������
-� &
������

��	���
�
��

���	���	
��
7��
 �)�
�����;�����	��	���
�����	����#
��������
,� &�����;��������

��	���
�
��

���	���	
��
7�)�	��)
����

 ����
�'���8�������������!
�
��

 	��#���
�� &�����;��������

��	���
�
��

���	���	
��
7��
 �����
���
����

 �����
�����
��;�����	���


��
���	���	���
����
7���
����#
������'�
#
�
���������	���
����
����
�
������
	������
�,�!��
��
�������������#
�������
� ��������B�������!�����������������������
	���	����	��
����
������
  !��7�����	��
���	��#7�(��)!�$���
���*7�+�����
����7�����
��	���" �	�"��
�����
���!

�����0)���
������������������
���;
�;
������	���������������;
���
  !����	�);������!

��
��"�#$"������
�#%&&�����
������
  !����	������
�������
	������!��#'��	��
���������������	��
%��!
"�
���	��#������;����7��������������������	��������7��� ��#�
	���
����������
�! ����
�	���"
�����
�
�	���������� ��	����!��8������#
�������
	������
�!��#'��7�
���!��)�	��������	�����

	������
�	���	�����
B��
���	�	��������)�
�
��;��������	
��	��� �� 	��
��%��!
"�
���	��#������;�����'����  �
���"
�������	��!��8��������������	�������������
��
�����������

!��;���
�!��#
�����������;���
'����
7� ��
���������
'����
�	������'��8������#
�������
	������!��#'7�����
7�)�	����
��
��������
��
����#
�����7�
�#
�%��!
"�
���	��#������;���������#
������

��	���
������
������
  !����	����
��������
�������
	"
������!��#'�!���

��������#��
�
 7�)�

�	�����
��
�	���
  �������������
������
�
2�
��#
���
� ;
��
 ���7����%��!
"�
���	��#������;�����
��
;��
������'8
���������
���

�'�"
)����	����������������
������
	�����
�
�7�
��-������
��

��������
�����

���	���	
���%;
 �
��
����
�
�

���'8

��
;��	����������;�������111�� �������������	���
���'8
�������	�����
�
6��#
�����
 �#�
�
 	������#
�� �������	�����,�!��
��

�������	��'
�����

�������	
�� 8��	�)�"
��
�������
�
����
���	��
��
 �
������	���������
�
'���������������
�
����
5����������
�������������)������������	��%��!
�
��&���'
!�7�����
������
  !����5�#
�� ���
���
�� ��'��8���������������#'�������
�������	���	 ����������������*,�-,����,*�����
��" �	��
�	 )0)���
����������
�
�



�

+���

�
��������	��)	������
�
�
�
�	 ��������
�	��# ���
'����
�
�
�
�
�
�
���������������
��
%��!
�
��&���'
!��
(��)!�$���
���*�M�+�����
�����
2	
����������
�3�*,�-,����,*�
�	 )0)���
���������
111�)���
��������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
������
����	�������
�

�
:	�����3���

�'	�����
:	�����3��&	����
��
�'�
#
����
�����
���
:	����-3���

����'���
	������
��
����#
������
��(� '#����
�
�
�
�

�������
�
�
��(�

�

• :�
#
����
����
��=����'	�����>��
• ����	
���

����7�������
����
�������7�������	������
��=���������������
���7�)���0������

�� ��B
�����������7��
�0�����>����
• (� '#���2�� �
��6�57�B��������������7������A������O�=�������
�����:�$)7�

���'0
� '
�����>���
• 2�� �
���%��!
�
���	����

��	���=�	�� �	����0�����>��
• 2�� �
���%��!
�
���	����

��	�����
����
 	�P7����:������
���
��=�	�� �	��

'������
���
�0 �	����>��
• 2�� �
���5�

���	���
�

'!��7�Q

�����������7����7�*����������

=�
��0��

���	���
�

'!�������R�&�
��:
	�$)��)8�������'�0��

���	���
�

'!�������>��
• 5#���
�8���5�

���	���
�

��	�������
�'���%	������=�	�� �	���
�'����0��
��������>��
• %��!
��8
������=�	�� �	�����0������>��



�

*���

������&�



�

@���

������#�

�
&	����
��
�'�
#
����
�����
�� ��������
  �����������
	�����
#
�����������#'�#����

� 
�

������
�� ������
������	��������#'����������<
#����(� '#���)�
�	��)��������'
�
��;
	���
��
�����'�
#
���
�
�����
�7��
 ����!����������
� ������!�������	�� ��'��8���
�	����������

������!�����'� ;
��	�"
��
���
�
�
��
�����
�"������������ )�����  �������

*���67�9��
!���������� ����	
���

����� %	����L!����<�����-7�
������#'��)������

���7�9��
!�7��������� :���8�(����:
���� %#
'8��
�������7��
+��������
�����

��,7��+@7�<���&�����
�7���  �����
��+7�9��
!����������

:#
���������	���#8"
�
�.��������

�������������7�
+�����
�����

-�*7�<���&�����
�7���  ����� L#
���	$)��������"
��
����

�#
�	���!������,.7�
+�����
�����

-�*7�<���&�����
�7���  �����
�@7�9��
!�7���������

�!
��&8�����
	����"
����

�#���!�������*7�
+�����
�����

�-7�<���&�����
�7���  ����� �
�����O�
#���)8"
������

��������������7�
+�����
�����

��7����7�9��
!�7���������
�*�7��++7�<���&�����
�7���  �����

��!��������� ������������*7�
+�����
�����

��7�9��
!�7��������� (��P�E��
���� ��������������7�
+�����
�����

-��7�-�@7�<���&�����
�7���  ����� %��!
��8
�����7�
5#���
�8������

.�����������,7�
+-���<
������

�



�

����

������*�

�

�

����'���
	������
��
����#
������
��(� '#���



�

�

�

�

����

�

����	

������
������
����������������
�
���
�������� �

��!"���#���#�����
�
�
�
����	

�
$�%
���&%�������
�'���##�(���&����
�
)� *����������##�
�� *���������+++�
,,,-
���"

-���
�
�
�

� �#��+����
.�##������)(//�

�

0���
&
�1�'"��2���
�3
4	�"%� ��2&!
3�
�5�62&7��!
�!���
��##��"4��&�
�!!8�'3��0��&���
�

����������	
����
��������������������

�������	�������	��
���	��	���
��	������	���
���	��

95�1�%��������4�3
��!"
�!�!��
���
�2��
��4��!��!�1���
	�&
�%2
�
3�%&:
"4��!��"
�

�&!�:
��&�
���;&!
2:���&!�"%�;&!
2:�<&!-���%2
�
3�%&:
"4��!�!��
�2��
��4��!�
&"������"�&��1��&���=��!�'��%&
���>
	�!�1������%������	
�
&�����:
"4��!�!�13
�
�"�!�%�����&!	

��6?�
�2
3&����
�&!�3�%-� ���!��	
%�������&�
31�&���%%
2�����
�"
�:
"4��!�!�&��!��"�&��1��&�
����������@��
������&!
	��3�%-�
�
�
	�	����������������

����
�&!�:
��&�;&!
2:���&!�"%�;&!
2:�<&!�&?�1�&!��"
�0���
&
�1��
���
�!"��"
�
�2�����
�%�1���&��&&3��
=���
�":&��
�
�"1�
�
���1�����
�����!"�
�&!�:
��&�
=�
&��!��
���!��"!"
1�4&&!
@��:5�7�-���#��-��
/�&&3��!�1���;&!
2:���&!��5
�!3
�	
!�1�����
��
�&!�:
��&�;&!
2:���&!�"%�6�
���
	��
!3
���&&3��!�1���;&!
2:�<&!-�/�&&3��!�3�<&!��"�!�%�
�
�%�1�����
����%%��
�&!��
:
��&�
=�&��!��"!"
1�4&&!
@��3�%��-�/�&&3��!�6�
���
	��!3
��"!"
1�4��&�3�!�
���

�%�1���&&?&!����"
���"
�
�&!�:
��&�
���13���!�	��#������!"�
	
-�
�

�
�����������
	�	����������������	��		���� �!"��������		�����"��
�����"������� �



�

����

�

95��21@
�����!3�&:2��!�":&��
�&�"1�
�
���1�����
��������@&!�����"!"
1�4&�
��
�
�"%�2�
���&�"�!
��!�
��##����"���"
��!3
�)	
�3�%�>
	�!=�3���!2
��###�"�
5��!�9��62
��&�"1�"%��!�1�3�%����-�
�
�
����4�3
��!"
�!�!��
���!�":
?&!��!�%
	�!���2���
��"!"
1�4����
�
	

�%!�3��!�<�##�����#=��A���
�-�0?�
�
�2
3&��&�!�6�
�&5�����!�
	
��2
3%6����"
��!��	
���#=���
�&-��
�
$��":
���&���
?&�����'��%&
���>
	�!�B:
31�!���
C�13&�
=��!�"�
5��!���&!5
����!"��3��
��":
����������!�
&��
�!�":
���&�
��
�:5����6�=�"%��!�4"
��2��&!?:����
�&����
����!�
�
4"
�-��
�
����"���������������

����	%����!
��3���
�&!�3�%����
�&!�:
��&�
���1���;&!
2:�����	
�
=��!���4�3
��!"
�!�!�	�&��
��!�2�13���
�3&&��:
��&�
=�&5���
�����!�%�&�6	4����"
������
��!3�3%����
�&!�3�%-��
�
��!�	�&��&���&2�����!�@��
��
�73:3��!����"
�"1�
�
���1����!=�&5
���&��!���!!���
��"1�
�13
��
31��2�
��!�
!3
���!�
	

�%!��1���
	��'��%&
���>
	�!��
�

�
�������#��$����
����	���������	���
���	��
���	�

�
9
"4��!�!��
��@
��
����&�
�1�!�3�0���
&
�1�'"��2��&�2���&!�!3
�2�
���3�%&!3

���
&��!3
�"1�
�
���1����
�
�����@&!�����
��
�
��
��;&!
2:���&!�:
��&�:5������	���
4?&����"!"
1�4=���7-��#�#-�
�



�

����

�

95���
	�&
���3�%����
��
�%�1���&��&&3��!�;&!
2:�<&!�13
���
��
31���"�!�
�!����1����
��&�=�&5
���&��!�
��
����&3��
!�2�
���&���
�&�:
-�
��-�6�-�!3
�
�%�1���&&?&!���!����&!
	�&=�&1�
�����!3
����2�
���3�%�:5�
�=��
�&-��
 ��!�
�%2
�!31�!��"
�'��%&
���>
	�!����%
�
�":
?&�3�%�
�"����&!
	��3�%�"%�6?�
�2
3&����
�&!�3�%=��
���
�
��1���!���&!
	��3�%&��!���"
�!3
&1�
�����	&!4?&���1���
	�-�(:
���&���
?&���13&�
=��!���
���&3&!�
�
�!"�
!3
%��%��!3
=�61"
���%�!�1������
�
	��
�3�'��%&
���>
	�!-�
�

�- ���0���
&
�1�'"��2��&�":
?&�3�%�
��
��%5
���!=��!����3���3�3�2��!3�
3%�
���
���
�%��!�!3
���

�&=�&1�
�����!3
�����
��
��&!
	��3�%�:5�"�!
��!��=��
�&D���-�$��&5�����
��
��&!
	��3�%�13
��
�
&!"
��"
�&5�
3

���!�	&!4?&��":
���=�3&@
��5
���!�!�%�&�3���!
�%!�3�%��!����3���3�3�2��%���
�
!�
13
�1@
��%
2��1���&!3
&!
	��3�%���!3
�%
	�!��-�;���
��6	4���2
1�
���3�":
����!�&�
���!����
3%�2��
!3
=��!���
�3�����
����&@

3%�&!"
�%
������%
2��1���&:513
��3�%=�3��!�":
����!��
��
�
!���%
@�&�!-�
�"
�
�
3�%���:5�����6	4���
��
��&!
	��3�%��2����&5
���&�!@���&��!�1@
������62
!3%��6?�
�2
3�
&���
�&:"�&-� ��
��������
�%�����1����	
3�%��"
����3���3�3�2���"
�'��%&
���>
	�!��
�&���=�13
�
��!��@
��&!��&�����
3%��
3%��1���
	��1@
���
"!&�	

��E�3�E���
5��������5
&�3���
��&!
	��
�3�%�:5���=��
�&D���-���

�
�- ����&�����
3%�3�%�������&!
	��3�%���3�1���
	����������!��":
�����3�&�����
3%��
3%��"�
5�

��
=�����5
&�3���
��&!
	��3�%�"%����3���3�3�2��3�'��%&
���%
	�!��&!3��
�&-���
��
���
�"
�
�2���!�1����	
3�%&��!���"
��@
��&!��&�����
3%��
3%��1���
	��B)���
��C-�;���
�����!3
%@�%�
3%��
":
?&�3�%�
��
���!��2���!=��!����

��@����=���
�2�
���
�!3
�0���
&
�1����=�"%�'@
��	

��E�1���
0�4
&��"
=��
�������&!��
�:
@&��!��!�
��"
�������!?:��1���
	�-���1����&��3&&��1���
	�&����
&!
	��3�%�
�:5�'��%&
���%
	�!=�13
����
�1@
�����5
&�3���
��&!
	��3�%�3�%
	�!���:5�7�-����

�&D���=�"%�������3���3�3�2��1����	
3�%�:5�7�-��=��
�&D���-�

�
�

%�	���"������

&�'	(
"#)�

*�����+�

"���"�"�

,�	"�����+�

��	���"�����

*�����+�

"�
	�"�"�

!
�����

&
"#)�

'��%&
���>
	�!� �=�� � ��� � �� #=���
�
"!&�	

��E� �=�� ��=�� ���� ���
���

��@����� �=#� ��=�� �#� ���
'@
��	

��E� �=�� ��=�� �#�� ��

-��������!���	���������	�""�����������������������	��.������/��� '�'0 ��

�
0?�
�2
3&��&�!��
���
�3��������&!"
���"
&��
�:5�5
&�3���
1����	
3�%����"
�����@1�!��1���
	�=���������
�3���3�3�2��3�����

��@�����"%�'@
��	

��E��
��2��6�
1!�&5�&!"
�&"��������%31���3�'��%&
���>
	�!-����
��!�"�!�&!��
����3���3�3�2�=���
�%31�&�!3

���
&��2���
�=�6�
���!�1@&��!
3%���!?��3�%�613
�������3���
�3�3�2�&1����	
3�%���
���1����&-�-���!���&�&��"%��"
�&���&?�
3%!=��!�����5
!��1@
�3�
�3����

��@�����
"%�'@
��	

�5��
������&!�
�:
@&��!�!31�-���
���1����&���
�"
�������3���3�3�2�&��&!
	��3�%�:5��=��

�&D����&"��2�%��%&:2��!�3�'��%&
���>
	�!1@
�3�3���!��	
%����-���
�
'"�&��1��&�
����������@��
����6?�
�2
3&�����
�&!�3�%�1@
�=��!���
�2�
���&�":�!3
��=��
�&�!3
�����@�=�
��
��	
�
��=�D#=���F��=��
�&�3�������3���3�3�2�&&3!2�!3"�-��
�
����6?�
�2
3&�����:�73!�!�3���!�<�##�
	
=���
�
���
�'��%&
���%
	�!�2���
��"!"
1�4����&1�
�
�!3
��#=���

�&-��$��&5����&3!2�!3"��&1�
�
�"�!
��!�!3
�������3�����&3�2�&3!2�!3"�=�&"��&!�!3&!3&������3��!
@����



�

����

�

61�
!��-�5
�B613&���
�!�%�&�2�%��%&:2��!�3�������3�����&3�2�&��&!
	��3�%�:5�7�-��#��
�&D���=�4�-�)��
��
��-���
�
'"�&��1��&�
�����������
��!3�3%����
�&!�3�%�!3
�'��%&
���>
	�!�:5�����:
31�!��&!
@��3�%�13
�3����1@
��
�!����@
����"
����3�1"
1�
����
"�&�4�
�=�3��!���
��
�&!�3�%����
��;&!
2:�
�&!�:
��&�&�%!��&�������
��
��&�3�����
	

�%!��%
	�!�1����
�3���
3%��&3!2�!3"��
�"%��2��2�%	
� %1885,305,5 =s

l
s

l

�
�������1����	
3�%�


	
�!�������
���=��5
���!��
��2
�!
	�����-��"���!�%�����&�3!�6���"1�
�5
�!�13
���
�1������5
&�3���
&3�
!2�!3"��1@
���#�G����
	
�!&���:�73!�!�
��3%�B���B��=������#=��CF�#=�C=�613
��!��2�������"
1��!�&��?
�!�
2��3�:�
3"��
������
��!3%�����	
-�
�
����6���
3��:5��!�2���
&	%�������1���3�%&�@&&3%���"�&��1��&�
�:5�����"����!
3%��&!
@��3�%����
'��%&
���>
	�!=�"%���
�����"
������
	
!��
"�&�4�
�=��
���
�2��	
!�&!�!3&���1���
	�&��
�%�3�%�
�����
���3���3�3�2���"%�5
&�3���
��&!
	��3�%��-�/�
�%�3�%�
���!�%�
�2�%��%&:2��!�3�������!3&��3���5
3�%�
����"!�
��@
�&!�!3"�����=�"%�12
��
3�%������!�"�&�
1�
����1���
	�&:
"�3
-� ������"
�3���
&���
���
�12
���

�!��!�����3�%!�
�3�%
	�!���:5��#��"
����3���3�3�2��"%�����"
�5
&�3���
��&!
	��3�%��-�)3
���
�%�3��
%����
���&2����3��
�%��!���!��3�
�%=���
��"���
��
����!��3
��!��":
����!3
���!�:5%@
������:2��!-�;��
�
����
�%�3�%�
���6�
���!�1@
�!��2
3%!��!���&!
@%%�=��!���
�1��������&3&!�
������"
6"
���
����%������
&�3!
3%�1���&!����:5���7��1������3���3�3�2��"%��#�7��1������5
&�3���
��&!
	��3�%-��
�
�����!�!3

����������&!
���@�%���1�����
����
	�&
���3�%���13
���!�3�����
��!3�3%�&3!2�!3"����!?��=��!�
1���&!������6	4�&!�13
�1@
����7��6	4�
�������2-� ��!�&��
!�1���
	�&:
"�3
�&"��'��%&
���%
	�!�13
�1�%��
!�!3"����3�1���
	��!���!?���
3%��&5���%�!��"
�1���&!������&"��������&!
��!3

���3�%����1���=�3��!���
��
1�%�!�!3"��%31�
����6	4�
��1���&!���-������
�%�3�%&�@&&3%��2&3���
6���
�1���&�5�1����	
3�%�
�&"��
�	
%������"
&��

��3�:
��!�1@�&!���%������5
�!�12
��
�&��!�6�1��&!	

����!?��3�%���������@��
����2��

���3�%��
��;&!
2:���&!�:
��&-�H��
3�%���3�1���&!������3�%
	�!�����!
�%!�&���
�"
��!�1@
��3�����"
�����
1�
3�!3"�=���
���!2

3%!�13
��"
��"����3�%
	�!��-�
�
'��%&
���%
	�!����3���
�&3%����13��
��"�!
��!�����2���
�!�

@�-�0�
����13
���
�3�����2�����"
1��!�&�
"1�
&1	���
&��:5�!�

@�=�3��!�1���&!������1��������&!
�������	
&6@���
&�����@::��13
�1@
����
��
�����#�7�-����
�
�
��&!�!3"������I���#��
��%5
���!����
�%2
�!31�!=��!���
����3���
�&3%����
	

�%!�&!
@��3�%-��	
�!��
�
�%3�
&!
�
�!�&"���!�<��#�
	
-��
�
����	

�6�
�3���5
!�!":��"%��2���"!�
�:5�
	
�!��"
��!��2������&!�������!�"�!
��!
3%����
��:5�&!
@��
�3�%���������#-�(:�5
3�%���13&!�=��!���
��!�1�
���A=��������!":�"!��:5�3��
	�&&3����3��"!��*��=����
���+#�"%��!�2�
	��3��"!��*��=�������+#-�;���
��
	
�!&��3���&3"��"%���
���
�
	
�!&���:�73!�!���&!��!�
!3
����
�&-�
�
�������2�
���3�%��
����
	�&
���3�%��=�&"�����&3��
!�������
�&!��%
	�!��������=��
�&=��
�
	
�!&��?
��
�3�%&%
�����
�%��!�!3
��!�1@
�����G-��	
�!�13
�&5
���&�1@
��3�&!����!3
��!���
���������
��!3�3%����
�&!�
�3�%�2����1@&��!
3%����1���3�%&�@&&3%���"�&��1��&�
-�
�
������&!
	��3�%&�"
6"
�=���
��"
5
&�%�
�"1�
&1	���
&��:5�!�

@�=�13
���!�1@
�������
��!3%��
�%�6@��
��
&�=�&"��&����
�
"��
��"1�
&1	���
&�
�"%�3��������@��
����6?�
�2
3&�����
�&!�3�%-�'��%&
���>
	�!�
13
�
��%�
��
�
�!31!�62
!3%!�:5���!�1����&"����
��
�3�":
����!=�"%���������
�&"�������
��!3%��
�%��2�%	
�



�

����

�

����
",�!�3�%
	�!���13
�1@
��&5��"�3��
����=��!�:2��!��
�&!�3�%����
��;&!
2:���&!�:
��&�3����13
��2����
!3

@%%�&���%	
�������!?��3�%�1���
"��
��"1�
&1	���
&�
-�
�
 ��!�:2��!2�
���3�%����
��;&!
2:�
�&!�:
��&�
�%�1���&��&&3��
��"
1��!�&��!�6�1���!��3��
��3��6"
�����
:�
!3�2
@
!�&!"��&�����
3%��!�����1����!�3�%
	�!���:5�%
2�������2���@
��3�%�3���&&3��
��=��5���!�
�"
�"��&��!��	
"�!�
!����!"�
	
�":�5
�������
��&�
1
��&�3�%&��:�73!�!-�)3
&!":�3�%�1���&��3���!�!3"��3�

	
�!�12
��
�&���
�"
�3�����!��
31���!�:
"�
��-�
�
%����������������

�
�"
6"
��!�!3
�������
"1%31�3�%��
���6���
�!�3�2���&!�!3
�&:3
��1���&!3

���
&���
��0���
&
�1�'"��2���
��7-��#�#-�0�
3��
��%5
���!=��!��"��2����&��
�!�&�!�12
��
�
=��!�2�
���3�%���2���
��������!���"
2��
&@!�3�%�
�"%�2���
�"1�
6"
��
&��������3�2�
���3�%&!3

���
&������	
!��13
�5
=�3����13
�����	
������"

3��
%�
&������"
6"
�����3�'��%
���>
	�!=�)	
�3�%�E�"%�03�������-���!�12
��
�&�3�2�
���3�%&!3

���
&��=��!�
:
"4��!�!�13
�����	
������3��
���
�&!�3�%��������������"
�
3%%�����1���
	��"%�&	�
������@
3�%&&!"���
=�
"%��!���!2
���###�"�
5��!�3����13
�:513
��&�3���%�!31�
�!�3�%-�
�
1��	�������������	��
�

2���� %���		�� $�	���	���
�� %���		��������"�

$�	���	���
������+

��"�

/���?���1��/"����������������
�	
�?%5
�1�4�
�#����������������������##��0���
&
�1����9-�0��&��&���4��� ��##��"4��&�

/	
%����
��!3��0	?�
���
�

�&��������� '��%&
��1�4��������##���"4��&��������'��%&
��1�4��� ��##��"4��&�

J	
���376��
&���9�!�
&������
)	
�3�%
2��1�4�
��������������������� ��##���"4��&��������)	
�3�%
2��1�4���� ��##��"4��&�

'2
!�.?�%��'
3&!��&�����������
0	%�
2��1�4�
�������������������������##���"4��&��������0	%�
2��1�4����� ��##��"4��&�

�"%��&���
	��)6?%�&��������
'��%&
��1�4�
�#�����������������������##���"4��&��������'��%&
��1�4��#� ��##��"4��&�

9�2
�0��&�������������������������'��%&
��1�4��������##���"4��&��������'��%&
��1�4��� ��##��"4��&�

�3����J2
&%��
�� 1�
&��������
'��%&
��1�4�
�������������������������##���"4��&��������'��%&
��1�4���� ��##��"4��&�

��"1��"%���!2
&!?
�
&��������
0�
�
�&%����
�����������������������

��##��'	����
6�1��<�����������������

�6
3&!3��&��
��.�����
1�4���� ��##�0���
&
�1�

�
�
�

������	����������
�
�����"
	%�!�6?�
�2
3&�����
�&!�3�%��	�1���3%%	
=��!�2�%3�!&�"
��
3�%���!3
�1��
3%�6"
��
&�����'��%&
���
>
	�!���!�
�&���

�����4�3
��!"
�!�!�"%�&51�
�
"�&�4�
���&"��0���
&
�1�'"��2��-��
 �1"
1�
����:�
!�
=���
�3���%���
���
�"1�
�
���1����!3
�'��%&
���>
	�!=�������&�&��"
=��!�1@
��:�
!�3�&��
%���"��1���
	�&
�%2
�
3�%��-������"
��
3�%=���
�&��
��3����&!��=�&��
�1@
����!�
������?!!�=�&"������
����
!��:�
!�6�
����&�%��=�4�-�1���
	�&
"1��&�K��-��
�



�

����

�

�"
�����"����!
3%����
����'��%&
���>
	�!��"
�&
5&���!�:5�1�%��������4�3
��!"
�!�!=��!���4�3
��!"
�!�!�:5�

3%���"�������"��2�����
�����!3
��!���6"
���2�%3�!�
=��"
�2���!�����&��3���!�!3"��:5�&!
@��3�%��-�
'��%&
���>
	�!��
��!��3��
��1���
	�=�61"
3������
�3���
3%��1��
3%�6"
��
&��"%�%
	��&�@
3�%�6�
�&!"
�
��!?��3�%��"
�1���&!�����=�&5�3����&3!2�!3"�=�61"
���1���3�%����
��"

3�%�!=�13
���!�1@
���	�1���3%!��!�
�
�

@%%��5
&�%���6�
!3
��	
�������2�%3�!&�"
��
3�%����!�
�&-�
�
�"
�����:
31�!����
����'��%&
���>
	�!��"
�&
5&���!�:5�1�%��������4�3
��!"
�!�!=��!���4�3
��!"
�!�!���6"
�
��
�2�%3�!�
�!3
�
�%�
�@&&3%�":
��&�3�%��������?
3%!�
��&����
�%�1���&��&&3��
=�"%��!���4�3
��!"
�!�!�
3��%5
�3������!�
����������3�1"
1�
����
"�&�4�
�"��1���&�����
�4
3%6����!���!�
&��"%�"���	�1���3%!�
&:2
��
	
&!
@��3�%��=��"
��!�&3�
��":!3��
���"
6"
���"
���1���3�%���3�����2�
	��3������
3
�%!��%
	�!-�
�
�
�������3��

�
���-����� (1�&��=��-/-=� 1�
&��=�0-.-=�.�
&��=��-$-=��L

�
�M"6
��3
=��-� -�N��1���&��=�.-�-=�

/
376�
=��-�-�"%�J��&��=�9�
��-�B�###C8���&!
	��3�%&�"
6"
��3����&���1���
	�-������
��
�&��3
4	2���
&	%�
&�
-�����&-�I���%
3%�
�::"
!��
����;��
-���#-�

�
-��	
����

�
9
"4��!�!��"
1��!�&�2��	
!�3���
����&5�&��
!�!3

���
&��%31�&-�
�
$
���
�&:	
%&�5
=��
� �1�
�"�����!3
��!��"�!��!��2���
!�%����-�
�
�
����1��
3%�63
&���
�
�
-����4���

�313
3�%��3	
�3���1�!3&���3
4	�
����I��3
4	�"%���!2
�
�
�3
��!������������
!"��O
���"

-���
�



���������	
	�����
	��	

���������
��	� ������	�
�
���

������	
	��	
�������
 �	�
������
���
���

Trapezformet tværsnit
Manningformlen: Q = M*R2/3*I½*F

F = y*(b +ay)
U = b + 2y*(1 + a2)½ R = F/U

Bundbredde b = 0,70 m Hældning 3,15 ‰
Anlæg a = 1,00

Dybde (y) M F (m2) U (m) R (m) I (%o) Q l/sek v (m/sek)
m

0,01 20 0,01 0,73 0,010 3,15 0,4 0,05
Medianminimum 0,04 20 0,03 0,82 0,038 3,15 4,0 0,13
Årsmiddel ���� 20 0,08 0,99 0,082 3,15 ���� 0,21

0,12 25 0,10 1,04 0,095 3,15 28,7 0,29

Opland 115 ha

Medianminimum 3,5 l/sek/km² Q = 4,03 l/sek

Årsmiddel 15,0 l/sek/km² Q = 17,25 l/sek

station Medmin Årsmiddel
0 43,84
1 42,84 42,88 42,94 0,95

1,70 42,84 42,88 42,94 1,75
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Trapezformet tværsnit
Manningformlen: Q = M*R2/3*I½*F

F = y*(b +ay)
U = b + 2y*(1 + a2)½ R = F/U

Bundbredde b = 0,70 m Hældning 3,15 ‰
Anlæg a = 1,00

Dybde (y) M F (m2) U (m) R (m) I (%o) Q l/sek v (m/sek)
m

0,01 20 0,01 0,73 0,010 3,15 0,4 0,05
Medianminimum 0,07 20 0,05 0,90 0,061 3,15 9,5 0,17
Årsmiddel ���� 20 0,10 1,04 0,094 3,15 ���� 0,23

0,30 25 0,30 1,55 0,194 3,15 140,9 0,47

Opland 115 ha

Medianminimum 3,5 l/sek/km² Q = 9,53 l/sek

Årsmiddel 15,0 l/sek/km² Q = 22,75 l/sek

station Medmin Årsmiddel
0 43,84
1 42,84 42,91 42,96 0,95

1,70 42,84 42,91 42,96 1,75
2,7 43,84
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1 Indledning 

Som en del af Infrastrukturplan 2035 (Transportministeriet, 2021) ønsker Vejdirektoratet at udvide rasteplad-

serne Ustrup Øst og Ustrup Vest ved motorvej E45 mellem Vojens og Haderslev Syd for at opnå plads til 16 la-

destandere til elbiler på hver rasteplads. Rastepladserne udvides samlet med 2.568 m2 (ca. 0,25 ha).   

Nærværende notat beskriver forholdene for overfladevand og grundvandsforekomster omkring projektet med 

henblik på at vurdere en potentiel påvirkning af projektet på berørte målsatte vandforekomster, herunder vand-

løb, søer, kystvande og grundvandsforekomster. Der redegøres for eksisterende, anlægsmæssige og fremtidige 

forhold (drift) med fokus på de ændringer, der har betydning for målsatte vandforekomster. 

Påvirkningen af målsatte vandforekomster kan under og efter etablering af udvidelsen ske som følge af den 

nedbør, der falder inden for projektområdet og som afledes til Tørning Å, hvorfra det løber nedstrøms til søerne 

Hindemaj og Haderslev Dam. En del af nedbøren vil komme midlertidigt i kontakt med ladestanderne, befæ-

stede arealer og øvrige komponenter inden for oplandet der løber til et eksisterende regnvandsbassin, hvorfra 

der potentielt kan ske en afsmitning af miljøfarlige forurenende stoffer og næringsstoffer. Disse stoffer kan po-

tentielt føres med overfladevandet til recipienterne. Under anlæg af udvidelsen køres der desuden i en afgræn-

set periode med tunge maskiner på området. 

Myndigheder kan ikke give tilladelse til aktiviteter, der er uforenelige med miljømålene fastsat i lov om vand-

planlægning (LBK nr 126 af 26/01/2017). Det vurderes i dette notat om projektet kan medføre risiko for forrin-

gelse af tilstande af målsatte vandforekomster eller hindre målopfyldelse.  

Vurderinger i notatet er foretaget efter principperne i Miljøstyrelsens vejledning om indsatsprogrammer for 

vandområdedistrikter (VEJ nr 9210 af 18/04/2024) og vejledning til bekendtgørelse om krav til udledning af 

visse forurenende stoffer til overfladevand og havområder med ofte stillede spørgsmål og svar, offentliggjort 

11. marts 2024 (VEJ nr 9183 af 11/03/2024). Dertil fokuserer vurderingen udelukkende på påvirkning af de mål-

satte vandforekomster og ikke på andet overfladevand (ikke-målsatte vandområder). Denne tilgang er ønsket af 

den berørte kommune og efter NIRAS’ aftale med kunden Vejdirektoratet.  

1.1 Projektbeskrivelse 
Vejdirektoratet ønsker at udvide rastepladserne Ustrup Vest og Ustrup Øst ved motorvejen mellem Vojens og 

Haderslev Syd, som en del af Infrastrukturplan 2035 (Transportministeriet, 2021), hvor der er afsat en pulje på 

500 mio. til at understøtte et højt serviceniveau for opladning af el-biler langs statsvejnettet. Der forventes at 

blive etableret omkring 450 nye ladestandere frem mod 2026.  

Ustrup-pladserne er en del af 2025-udrulningen og det betyder således, at de skal åbne i 2025. Der er dog en 

eksisterende ladeoperatør på begge pladser, som har en eneretsaftale med Vejdirektoratet frem til og med hele 

2025, hvorfor det ikke kan forventes, at ladeparken kan tages i brug før d. 1. januar 2026. 

Der planlægges etableret 16 lynladestandere på hver af de to rastepladser, Ustrup Øst og Vest, hvoraf 14 stan-

dere er til almindelige personbiler, mens der etableres to ekstra lange og brede ladepladser til handicapvogne, 

personbiler med trailer, campingvogn m.v.  

Rasteplads Ustrup Øst vil i forbindelse med projektet blive udvidet med 1.324 m2, mens rasteplads Ustrup Vest 

bliver udvidet med 1.244 m2 svarende til udvidelser på hhv. ca. 7 % og ca. 8 % for hver rasteplads.  
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I dag ledes overfladevandet fra de eksisterende arealer på de to rastepladser samt en motorvejsstrækning på 

ca. 560 meter til et vådt regnvandsbassin (se Figur 1). Vandet fra regnvandsbassinet løber først til privat rørlagt 

vandløb, hvorefter det løber ud i et offentligt vandløb (Knagsted Grøft) inden det igen løber gennem en åben 

privat strækning inden sit udløb i Tørning Å, der ligger ca. 1.500 meter nord for rastepladserne (se Figur 1).  

Rastepladserne udvides samlet med 2.568 m2 (ca. 0,25 ha). Tillagt arealet fra den eksisterende tilknyttede mo-

torvejsdel (på ca. 560 meter) og arealet fra de eksisterende rastepladser udgør det samlede areal efter udvidel-

sen, der afvandes til regnvandsbassin inden det udledes til recipient, i alt 5,65 ha. 

Udledningen fra arealerne vil fortsat ske til regnvandsbassinet, der dog vil blive ændret ifm. udvidelserne for at 

kunne håndtere den ekstra mængde vand fra de nye befæstede arealer. Bassinet indrettes med et neddroslet 

udløb, således at der maksimalt kan udledes 5,5 l/s, som det også er tilfældet i dag. Nærmere beskrivelse af ek-

sisterende regnvandsbassin og eksisterende udledning herfra er beskrevet i særskilt udledningstilladelse med-

delt af Haderslev Kommune efter miljøbeskyttelsesloven. 

 
Figur 1: Oversigt over rastepladserne ved Ustrup, den planlagte udvidelse samt det eksisterende regnvandsbassin. 

Motorvejsstrækningen er ikke vist på kortet. 

 

1.2 Beskrivelse af lov om vandplanlægning/vandrammedirektivet 
Søer, vandløb, kystnære farvande og grundvandsforekomster er inddelt i vandområder, og Miljø- og Fødevare-

ministeriet har udarbejdet vandområdeplaner for disse områder. Vandområdeplanerne 2021-2027 (MiljøGIS, 

2024) (VP3) er en samlet plan for at forbedre det danske vandmiljø, og skal sikre en god tilstand i Danmarks 
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kystvande, søer, vandløb og grundvand i overensstemmelse med EU's vandrammedirektiv (Direktiv 2000/60/EF, 

2000). Direktivet fastsætter en række miljømål og opstiller overordnede rammer for planlægning og gennemfø-

relse af indsatser og for overvågning af vandmiljøet. I dansk lovgivning er dette implementeret gennem lov om 

vandplanlægning (LBK nr 126 af 26/01/2017), som er grundlag for vandområdeplanerne. Loven beskriver de 

tiltag, som skal iværksættes for at opnå god miljøtilstand. Denne tilstand er opnået for overfladevand, når både 

den samlede økologiske tilstand og den kemiske tilstand er god og for grundvand når både den kvantitative og 

kemiske tilstand er god.  

Miljømål, miljøtilstand, miljøkvalitetskrav og tærskelværdier for miljøtilstanden er angivet i følgende bekendtgø-

relser:  

- Bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster (BEK nr 819 af 

15/06/2023).  

- Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grund-

vand (BEK nr 796 af 13/06/2023).  

- Bekendtgørelse om fastsættelse af miljømål for vandløb, søer, kyst-vande, overgangsvande, og grund-

vand (BEK nr 833 af 27/06/2016).  

- Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter (BEK nr 797 af 13/06/2023).  

Den økologiske tilstand omfatter tilstanden af biologiske kvalitetselementer og nationalt specifikke miljøfarlige 

forurenende stoffer, og den kemiske tilstand omfatter tilstanden af EU-prioriterede miljøfarlige forurenende 

stoffer.  

For grundvand bestemmes den kvantitative tilstand på grundlag af grundvandforekomsternes vandbalance, fo-

rekomstens påvirkning af målsatte vandløb, samt indtrængning af saltvand eller anden kemisk påvirkning som 

følge af overindvinding. Den kemiske tilstand bestemmes på baggrund af grundvandsforekomstens generelle 

kemiske tilstand og af den kemiske påvirkning af drikkevand på baggrund af grundvandskvalitetskriterier og 

tærskelværdier. 

Jævnfør indsatsprogrambekendtgørelsens § 8 stk. 2 kan myndigheden kun træffe afgørelse, der indebærer en 

direkte eller indirekte påvirkning af et overfladevandområde eller grundvandsforekomst, hvor miljømålet er op-

fyldt, hvis afgørelsen ikke medfører en forringelse af overfladevandområdet. Jævnfør § 8 stk. 3 kan myndighe-

den kun træffe afgørelse, der indebærer en direkte eller indirekte påvirkning af et overfladevandområde eller 

grundvandsforekomst, hvor miljømålet ikke er opfyldt, hvis afgørelsen 1) ikke vil kunne medføre en forringelse 

af overfladevandområdets eller grundvandsforekomstens tilstand, og 2) ikke vil kunne hindre opfyldelse af det 

fastlagte miljømål (BEK nr 797 af 13/06/2023). 

Udledning af overfladevand fra rastepladserne og motorvejsstrækningen må således ikke forringe den nuvæ-

rende tilstand eller forhindre målet om god økologisk og god kemisk tilstand i Tørning Å og de videre ned-

strøms målsatte vandområder. Ligeledes må grundvandsforekomsternes kvantitative og kemiske tilstand heller 

ikke forringes eller forhindres i målopfyldelse.  

Eksisterende forhold for området for udvidelse er beskrevet på baggrund af generel viden om hidtidig afvan-

ding af arealerne inden for rastepladserne. Kortlægning af vandforekomster i området og deres tilstande tager 

udgangspunkt i data fra Vandplandata (Vandplandata, 2024), MiljøGIS (MiljøGIS, 2024), Danmarks Arealinforma-

tion (Arealinformation, 2024), og Miljødata (Miljødata, 2024) for de berørte vandforekomster. 
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2 Miljøstatus 

Overfladevand fra begge rastepladser efter udvidelsen samt motorvejsstrækningen vil fortsat ledes til regn-

vandsbassinet på den østlige rasteplads. Herfra løber vandet til et privat rørlagt vandløb og videre til Knagsted 

Grøft (ikke-målsat), inden det løber ud i det målsatte vandløb Tørning Å (Vandområde nr. o3016). Vandet løber 

derfra videre til de nedstrøms målsatte vandområder Tørning Å (Vandområde nr. o8197), Hindemaj (Vandom-

råde nr. 115), Haderslev Dam (Vandområde nr. 119), Haderslev Møllestrøm (Vandområde nr. b00082), Haderslev 

Fjord (Vandområde nr. 106) og slutteligt til Lillebælt, Bredningen (Vandområde nr. 217). Målsatte overflade-

vandområder nedstrøms afvandingen fra rastepladserne Ustrup Øst og Vest ses på Figur 2. 

 

 

Figur 2: Oversigt over projektområdet samt Tørning Å, som der udledes overfladevand til og de nedstrøms beliggende 

målsatte vandområder. 

 

En nærmere beskrivelse af tilstanden i vandområderne er givet i afsnittene nedenfor.  
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2.1 Vandløb 

Tabel 2.1: Målsatte vandløb, målsætningen og tilstandsdata er baseret på vandområdeplaner 2021-2027. 

Miljøemne 
(vandomr. nr.) 

Økolo-
gisk mål-
sætning 

Kemisk 
målsæt-
ning 

Makro-
fyter 

Fyto-
bent-
hos 

Benti-
ske in-
verte-
brater 

Fisk Natio-
nalt 
speci-
fikke 
stoffer 

Samlet 
Økolo-
gisk til-
stand 

Kemisk 
tilstand 

Tørning Å 
(o3016)  
 

Godt 
økologisk 
potentiale 

God ke-
misk til-
stand 

Ukendt Ukendt Moderat 
økolo-
gisk po-
tentiale 

Ukendt Ukendt Moderat 
økolo-
gisk po-
tentiale 

Ukendt 

Tørning Å 
(o8197) 

God øko-
logisk til-
stand 

God ke-
misk til-
stand 

Ringe Ukendt God Ukendt Ukendt Ringe Ukendt 

Haderslev 
Møllestrøm 
(b00082) 

God øko-
logisk til-
stand 

God ke-
misk til-
stand 

Ukendt Ukendt Ukendt Ukendt Ukendt Ukendt Ukendt 

 

Udledningen af overfladevandet fra rastepladserne og motorvejsstrækningen ledes først til en række ikke-mål-

satte vandløb, hvorefter det løber videre til Tørning Å (o3016). Denne strækning af Tørning Å er stærkt modifi-

ceret på grund af sin placering ved en kulturhistorisk vandmølle (Miljøstyrelsen, 2020), og har derfor målsætnin-

gen om at opnå et godt økologisk potentiale. Tørning Å (o3016) har samlet moderat økologisk potentiale base-

ret på kvalitetselementet bentiske invertebrater. Potentialet for makrofyter, fytobenthos, fisk og nationalt speci-

fikke stoffer er ukendte, ligeledes er den kemiske tilstand ukendt. 

Tørning Å (o8197) ligger ca. 225 meter nedstrøms udledningspunktet til Tørning Å (o3016) og er samlet i ringe 

økologisk tilstand baseret på kvalitetselementet makrofyter. Tilstanden for fytobenthos, fisk, nationalt specifikke 

stoffer samt kemisk tilstand er ukendt. 

Samtlige kvalitetselementers tilstand for vandløbet Haderslev Møllestrøm (b00082) er ukendt.  

2.2 Søer 

Tabel 2.2: Målsatte søer, målsætningen og tilstandsdata er baseret på vandområdeplaner 2021-2027. 
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Hinde-
maj 
(119)  
 

God 
økolo-

gisk 
til-
stand 

God 
ke-

misk 
til-
stand 

Dår-
lig 

Dår-
lig 

Uken
dt 

Uken
dt 

Uken
dt 

Ikke-
god 

God Ikke-
god 

God Uken
dt 

Dår-
lig 

Uken
dt 

Hader-
slev 
Dam 
(115) 

God 
økolo-
gisk 

til-
stand 
 

God 
ke-
misk 

til-
stand 

Dår-
lig 

Dår-
lig 

Uken
dt 

Uken
dt 

Uken
dt 

Ikke-
god 

God Ikke-
god 

God Ikke-
god 

Dår-
lig 

God 
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Fra Tørning Å (o8197) ledes vandet videre til Søen Hindemaj (119), der samlet er i dårlig økologisk tilstand ba-

seret på kvalitetselementerne fytoplankton og makrofyter. Derudover er Hindemaj i ikke-god økologisk tilstand 

for vandets klarhed og fosforindhold. Søen er i god økologisk tilstand for iltforhold og kvælstofindhold samt 

ukendt tilstand for fytobenthos, bentiske invertebrater, fisk og nationalt specifikke stoffer. Hindemaj er i ukendt 

kemisk tilstand.  

Haderslev Dam (115) er i ikke-god tilstand for kvalitetselementet nationalt specifikke stoffer på grund af for 

høje koncentrationer af methylnaphthalener i sediment (2016). Målinger fra 2022 (Miljødata, 2024) viser at kon-

centrationen af summen af methylnaphthalener i sediment er faldet fra 0,7379 mg/kg TS i 2016 til 0,0526 

mg/kg TS i 2022 som dog stadig er over miljøkvalitetskravet, der er 0,026 mg/kg TS. Haderslev Dam er samlet i 

dårlig økologisk tilstand på grund af kvalitetselementerne fytoplankton og makrofyter. Derudover er Haderslev 

Dam i ikke-god økologisk tilstand for vandets klarhed og fosforindhold, i god økologisk tilstand for iltforhold 

og kvælstofindhold samt ukendt tilstand for fytobenthos, bentiske invertebrater og fisk. Haderslev Dam er i god 

kemisk tilstand. 

2.3 Kystvande 

Tabel 2.3: Målsatte kystvande, målsætningen og tilstandsdata er baseret på vandområdeplaner 2021-2027. 

Miljøemne Økologisk 

målsætning 

Kemisk mål-

sætning 

Fytoplank-

ton 

Rodfæ-
stede 
planter 

Bentiske in-

vertebrater 

Nationalt 
specifikke 
stoffer 

Samlet 

Økologisk 

tilstand 

Kemisk til-

stand 

Haderslev Fjord 
(106) 

God økolo-
gisk tilstand 

God kemisk 

tilstand 

Dårlig Ringe Ukendt God Dårlig Ikke-god 

Lillebælt, Bred-
ningen (217) 

God økolo-
gisk tilstand 

God kemisk 
tilstand 

Ringe Ringe Moderat Ikke-god Ringe Ikke-god 

 

Fra Haderslev Dam (115) løber vandet videre til Haderslev Fjord (106) som er i dårlig samlet økologisk tilstand 

baseret på kvalitetselementet fytoplankton. Haderslev Fjord er i ringe tilstand for kvalitetselementet rodfæstede 

planter, ukendt tilstand bentiske invertebrater og god tilstand for nationalt specifikke stoffer. Haderslev Fjord er 

i ikke-god kemisk tilstand på grund af antracen i sediment (baseret på måling fra 2013). Der er for antracen 

målt koncentrationer i biota på 0,22 µg/kg VV (måling fra 2023), hvilket er langt under miljøkvalitetskravet på 

2400 µg/kg VV, som dermed er overholdt.  

Slutrecipienten Lillebælt, Bredningen (217) er i ringe samlet økologisk tilstand på grund af kvalitetselementerne 

fytoplankton og rodfæstede planter. For kvalitetselementet nationalt specifikke stoffer er Lillebælt, Bredningen i 

ikke-god tilstand grundet methylnaphthalener i sediment (baseret på måling fra 2010). Der findes ikke nyere 

målinger for methylnaphthalener i vandområdet.  

Lillebælt, Bredningen (217) er i ikke-god kemisk tilstand på grund af antracen i sediment (baseret på måling fra 

2013), cadmium i biota (baseret på måling fra 2019) og nonylphenoler i sediment (baseret på måling fra 2017). 

Nyere målinger fra 2021 viser at cadmium stadig er overskredet i biota, mens målinger fra 2020 (Miljødata, 

2024) viser at koncentrationen af nonylphenoler i sedimentet ikke overskrider miljøkvalitetskravet. Der findes 

ikke nyere målinger for antracen i sediment. Der er for antracen ikke målt koncentrationer i biota over detekti-

onsgrænsen på 0,1 µg/kg VV og overholder derfor miljøkvalitetskravet på 2400 µg/kg VV.  
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2.4 Grundvandsforekomster 
I området omkring rastepladserne findes der en terrænnær grundvandsforekomst ”dkmj_985_ks” , en regional 
grundvandsforekomst ”dkmj_1062_ps” samt fire dybe grundvandsforekomster ”dkmj_966_ks”, ”dkmj_1040_ps”, 
”dkmj_1057_ps” og ”dkmj_1086_ks”. Den kvantitative tilstand for samtlige grundvandsforekomster er i god til-
stand. For den kemiske tilstand er det kun grundvandsforekomst dkmj_1062 der er i ringe tilstand, hvilket skyl-

des påvirkning af drikkevand med pesticider. De øvrige grundvandsforekomster i området er i god kemisk til-

stand.  

3 Udledning af overfladevand fra rastepladser og motorvejsdel 

Der vil i forbindelse med anlægsfasen forekomme kørsel og arbejde med tunge maskiner. Der kan derfor være 

risiko for forurening ved spild og udslip af olie, brændstoffer mv. fra arbejdsmaskiner, lastbiler mv. Det forud-

sættes i vurderingen, at der udvises ekstra påpasselighed i forbindelse med mulige spildhændelser fra maskiner, 

der anvendes i forbindelse med udvidelsen. Samt at entreprenøren sikrer, at spild opsamles, samt overholder de 

retningslinjer, som er angivet i Bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og 

pipelines (BEK nr. 1257 af 27/11/2019). Det vil sige, at maskiner mv. skal stå på et tæt underlag, når de ikke be-

nyttes. Hvis der opstår maskinuheld under anlægsfasen med udslip af olie eller kølervæsker og lignende, hånd-

teres dette ved at bortgrave det på stedet, og udvaskning minimeres gennem hurtig håndtering af det forure-

nede område. I tilfælde af sådanne hændelser skal Haderslev Kommune straks underrettes. 

Afvandingen fra rastepladserne, motorvejsstrækningen inklusiv det udvidede areal af rastepladserne udgør 4 % 

af det samlede vandopland, der leder til udløbspunktet i Tørning Å (SCALGO, 2024). Det samlede vandopland til 

de ikke-målsatte vandløb er 0,42 km2 (SCALGO, 2024), hvoraf det samlede areal af motorvejsdelen og raste-

pladserne efter udvidelsen udgør ca. 13% af vandoplandet, der løber til udledningspunktet. 

3.1 Overfladevandets stofindhold 
Regnvand kan indeholde miljøfarlige forurenende stoffer og andre stoffer (fx salte og næringsstoffer) fra enten 

kontakt med jord, befæstede arealer, hustage eller via atmosfærisk deposition. Indholdet af stoffer i regnaf-

strømningen (overfladevandet) vil sædvanligvis stamme fra forskellige kilder og afhænge af de arealer, som 

regnvandet er i kontakt med inden udledning. Typisk er det følgende stofgrupper, der undersøges ved udled-

ning af overfladevand til recipienter: Tungmetaller, pesticider, polycykliske aromatiske forbindelser (PAH’er), 
oliekomponenter, andre organiske stoffer. Derudover undersøges følgende kemiske og biologiske parametre:  

Suspenderet stof SS, BOD og COD (biologisk og kemisk iltforbrug), næringsstoffer, klorid og indikatorer for pa-

thogene mikroorganismer. 

For rastepladserne Ustrup Øst og Ustrup Vest samt motorvejsdelen vil det hovedsageligt være de trafikale akti-

viteter på området, der har indflydelse på overfladevandets indhold af stoffer, foruden den atmosfæriske depo-

sition (våd og tør), der medfører en baggrundsbelastning med miljøfarlige forurenende stoffer i overfladevan-

det. Trafikrelateret forurening udgøres hovedsageligt af tungmetaller, PAH-forbindelser og oliekomponenter, 

der stammer fra udstødningsgasser og frigivelse fra dæk, asfalt og bremser. Generelt må det forventes, at elbi-

ler udgør en mindre forurening af PAH-forbindelser og kulbrinter fra udstødning, sammenlignet med brænd-

stofdrevne køretøjer. Om vinteren saltes køreområder med NaCl til glatførebekæmpelse, som kan have poten-

tiel negativ påvirkning på recipienterne. 

For denne udledning vurderes potentielle stoffer i overfladevandet hovedsageligt at stamme fra afsmitning fra 

motorvejen, parkeringspladser, ladepladser og fra atmosfærisk deposition.  
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Ladestanderne på de udvidede arealer vil blive etableret under halvtage og vil derfor ikke bidrage til udledning 
af miljøfarlige forurenende stoffer. Tagfladerne inden for området består af stål, og de kan muligvis indeholde 
zink og andre metaller. Det er en forudsætning, at de vil blive coatet med et materiale, der sikrer at der i meget 
begrænset omfang kan ske en afsmitning af miljøfarlige forurenende stoffer til den nedbør, der kommer i kon-
takt med tagfladerne. 
 
Der vil som en del af projektet blive etableret solceller på halvtagene, som en del af den grønne omstilling. Ho-
vedsageligt består solcellerne af stål og glas, og risikoen for en potentiel afsmitning af miljøfarlige forurenende 
stoffer fra solceller til regnvand er i tre rapporter fra IPU og VIA (IPU, 2022; IPU, 2023; VIA University College, 
2021) vurderet at være lav for de undersøgte typer af solceller. Til dette projekt anvendes der bifaciale moduler, 
som har lignende specifikationer, som i de nævnte undersøgelser, (dvs. glas på begge sider). 
Solceller på halvtagene på rastepladserne vurderes på denne baggrund ikke at afgive problematiske stoffer til 
overfladevandet. 
 

Til udvælgelsen af, hvilke stoffer der skal vurderes på i overfladevandet fra rastepladserne og motorvejsstræk-

ningen, er værktøjet RegnKvalitet version 1.3 benyttet (DHI, 2018). I værktøjet indgår 30 indikatorparametre, 

som typisk findes i afstrømmet overfladevand herunder tungmetaller, næringsstoffer, PAH-forbindelser og an-

dre miljøfarlige forurenende stoffer. Det er dog kun de stoffer, der i estimeringen af stofindholdet, vil kunne 

give anledning til overskridelse af miljøkvalitetskravene, der er medtaget i nærværende vurdering. Værktøjet er 

baseret på danske studier af regnvandsafstrømning fra en række forskellige overflader, og vurderes derfor vel-

egnet til udpegning af kritiske stoffer i forskellige typer vand. Dog er studierne efterhånden af ældre dato, hvor-

for der til estimering af vejvandets stofkoncentrationer benyttes en relativ ny undersøgelse af udløbskoncentra-

tioner fra våde regnvandsbassiner fra danske motorveje udarbejdet af NIRAS for Vejdirektoratet (NIRAS, 2023).  

Denne undersøgelse er udført i 2023 og vedrører udløbskoncentrationer af vejvand fra våde regnvandsbassiner, 

hvor der er foretaget målinger fra udløb af seks bassiner. Vejvandet er undersøgt fra Fynske Motorvej og Her-

ning Motorvejen, der begge har en høj trafikal belastning. Det vurderes derfor at målingerne fra denne under-

søgelse er repræsentative, om end konservative, sammenlignet med rastepladsarealerne og motorvejsdelen ved 

Ustrup, da der forekommer væsentlig lavere trafikbelastning indenfor dette område sammenlignet med Fynske 

Motorvej og Herning Motorvejen. Vandprøverne blev udtaget i 2023, og vurderes derfor at være repræsentative 

for nutidens belastning fra regnvandsbassiner, der benyttes til håndtering af belastet vejvand. De gennemsnit-

lige udløbskoncentrationer for miljøfarlige forurenende stoffer fremgår af Tabel 3.1. 

Det ses af tabellen, at gennemsnitlige udløbskoncentrationer fra de undersøgte bassiner overholder alle de ge-

nerelle miljøkvalitetskrav bortset fra, zink, kobber og pyren (NIRAS, 2023).  

Tabel 3.1: Udløbskoncentrationer fra våde regnvandsbassiner (NIRAS, 2023) Gul markering indikerer de stoffer, der overskrider 

det generelle miljøkvalitetskrav (MKK). Rød markering indikerer de stoffer, der overskrider maksimumkvalitetskrav.  

 Udløbskoncen-
tration [µg/l] 

Generelle MKK 
[µg/l] 

Maksimum 

Methylnaphthale-
ner 

0,0274 Sum=0,12 Sum=2 

Antracen <0,005 0,1 0,1 

Cadmium 0,0033 0,153 0,93 

Zink 18,77 9,41 101 

Kobber 6,2 1,481 2,481 

Bly 1,12 1,22 14 



 
 

[Type here] 
 

   

   
   

10/20 

 Udløbskoncen-
tration [µg/l] 

Generelle MKK 
[µg/l] 

Maksimum 

DEHP 0,09 1,3 - 

Bisphenol A 0,017 0,1 10 

Fluoranthen 0,004 0,0063 0,12 

Pyren 0,01 0,0046 0,023 

Benz(a)pyren <0,005 0,00017 0,27 

1 Den naturlige baggrundskoncentration er tillagt. 

2 Gælder for den biotilgængelige koncentration. 

3 Miljøkvalitetskrav for cadmium afhænger af vandets hårdhed. Tørning Å vurderes at være klasse 4 (CaCO3 = 100 < 200 mg/l) baseret på 

miljødata fra Vadsbæk, opstrøms Tørning Å.  

4 Typetal fra miljøstyrelsen (Miljøministeriet, 2022) 

 

Rapporten udarbejdet af NIRAS for Vejdirektoratet finder ikke udledninger for totalt fosfor, hvorfor der er esti-

meret koncentrationer i vejvandet ved brug af værktøjet RegnKvalitet version 1.3 (DHI, 2018). Rensegraderne 

for våde regnvandsbassiner og udløbskoncentrationer af næringsstoffer fremgår af Tabel 3.2 

Tabel 3.2: Estimerede rensegrader (Aalborg Universitet, 2012) og udløbskoncentrationer af næringsstoffer fra vådt regnvands-

bassin. 

 Indløbskoncentra-
tion [µg/l] 

Rensegrad i 
% 

Udløbskoncen-
tration [µg/l] 

Grænseværdi 
[µg/l] 

Total-P 1701 70 % 51 82 (type 9 sø) 

Total-N 18001 40 % 1080 1310 (type 9 

sø) 
1 Baseret på data fra RegnKvalitet (DHI, 2018). 

For at vurdere om udledningen af vand fra rastepladserne og motorvejen giver anledning til forringelse af til-

standen eller hindring af målopfyldelse i vandområderne, vil der i nedenstående afsnit blive beregnet resulte-

rende koncentrationer ude i recipienterne.   

3.1.1 Resulterende koncentrationer 

Der foreligger ikke målinger af miljøfarlige forurenende stoffer i Tørning Å, og den kemiske tilstand og tilstan-

den for nationalt specifikke stoffer er ukendte i Tørning Å og de nedstrøms vandløb. Der anvendes derfor data 

fra Vadsbæk, station 37000803 (data fra 2024) til udregning af resulterende koncentrationer fra udledningen i 

Tørning Å for de udvalgte stoffer, der fremgår af Tabel 3.1. Vadsbæk ligger opstrøms udledningspunktet i Tør-

ning Å i samme vandløbssystem. Vadsbæk er et vandløb med lignende opland i samme geografiske område 

lige vest for motorvejen. For de stoffer, hvor der ikke foreligger nogle data, er gennemsnitsværdier for danske 

vandløb anvendt (DCE, 2023).  

Vandfasen 

Følgende ligning er anvendt til at udregne den resulterende koncentration i Tørning Å, da det vurderes at hvis 

miljøkvalitetskravene overholdes her, vil de også overholdes i de nedstrøms målsatte vandområder. 

𝐶௥௘௦ = ܳ௩ ∗ 𝐶௩ +ܳ௨ ∗ 𝐶௨ܳ௩ +ܳ௨  
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Qv = Vandløbets vandføring 

Cv = Koncentration af stof i vandløb 

Qu = Udledningens vandføring 

Cu = Koncentration af stof i udledning 

 

Der regnes med en udledning fra regnvandsbassinet, Qu, på 5,5 l/s og en vandløbsvandføring, Qv, på 763 l/s 

(Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, 2024).  

 

Tabel 3.3:  Beregnede resulterende koncentrationer i vandfasen i recipient. Gul markering indikerer de stoffer, der overskrider 

det generelle miljøkvalitetskrav (MKK). Rød markering indikerer de stoffer, der overskrider maksimumkvalitetskrav. IFF er hentet 

for vandløbet Vadsbæk station 37000803 fra miljødata (Miljødata, 2024). Har der ikke været data at finde på miljødata, er IFF 

taget som et gns. fra rapporterne udarbejdet af DCE (DCE, 2023), (DCE, 2021). 

 Udløbskoncen-
tration [µg/l] 

I forvejen fore-
kommende 

konc. i Tørning 
Å (IFF) [µg/l] 

Resulterende 
konc. [µg/l] 

Generelle MKK 
[µg/l] 

Maksimum 
MKK 

[µg/l] 

Methylnaphthale-
ner 

0,0274 <0,015 0,01 Sum=0,12 Sum=2 

Antracen <0,005 0,000355 0,0004 0,1 0,1 

Cadmium 0,0033 0,018 0,018 0,153 0,93  

Zink 18,77 1,3 1,4 9,41 101 

Kobber 6,2 1,4 1,43  1,481 2,481 

Bly 1,12 0,029 0,04 1,21 141 

DEHP 0,09 <0,1 0,1 1,3 - 

Bisphenol A 0,017 0,01 0,01 0,1 10 

Fluoranthen 0,004 0,000455 0,0005 0,063 0,12 

Pyren 0,01 0,000335 0,0004 0,0046 0,023 

Benz(a)pyren <0,0056 0,000295 0,0003 0,00017 0,27 

1 Den naturlige baggrundskoncentration er tillagt. 

2 Gælder for den biotilgængelige koncentration. 

3 Miljøkvalitetskrav for cadmium afhænger af vandets hårdhed. Tørning Å vurderes at være klasse 4 (CaCO3 = 100 < 200 mg/l) baseret på 

miljødata fra Vadsbæk, opstrøms Tørning Å. 

4 Typetal fra miljøstyrelsen. (Miljøministeriet, 2022) 

5 Koncentration fra NOVANA overvågningsprogram (DCE, 2021) 

6 Der til beregningerne benyttet halvdelen af detektionsgrænsen.  

 

Tabel 3.3:  Beregnede resulterende koncentrationer i vandfasen i recipient. Gul markering indikerer de stoffer, der overskrider 

det generelle miljøkvalitetskrav (MKK). Rød markering indikerer de stoffer, der overskrider maksimumkvalitetskrav. IFF er hentet 
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for vandløbet Vadsbæk station 37000803 fra miljødata (Miljødata, 2024). Har der ikke været data at finde på miljødata, er IFF 

taget som et gns. fra rapporterne udarbejdet af DCE (DCE, 2023), (DCE, 2021). 

 Udløbskoncen-
tration [µg/l] 

I forvejen fore-
kommende 

konc. i Tørning 
Å (IFF) [µg/l] 

Resulterende 
konc. [µg/l] 

Generelle MKK 
[µg/l] 

Maksimum 
MKK 

[µg/l] 

Methylnaphthale-
ner 

0,0274 <0,015 0,01 Sum=0,12 Sum=2 

Antracen <0,005 0,000355 0,0004 0,1 0,1 

Cadmium 0,0033 0,018 0,018 0,153 0,93  

Zink 18,77 1,3 1,4 9,41 101 

Kobber 6,2 1,4 1,43  1,481 2,481 

Bly 1,12 0,029 0,04 1,21 141 

DEHP 0,09 <0,1 0,1 1,3 - 

Bisphenol A 0,017 0,01 0,01 0,1 10 

Fluoranthen 0,004 0,000455 0,0005 0,063 0,12 

Pyren 0,01 0,000335 0,0004 0,0046 0,023 

Benz(a)pyren <0,0056 0,000295 0,0003 0,00017 0,27 

1 Den naturlige baggrundskoncentration er tillagt. 

2 Gælder for den biotilgængelige koncentration. 

3 Miljøkvalitetskrav for cadmium afhænger af vandets hårdhed. Tørning Å vurderes at være klasse 4 (CaCO3 = 100 < 200 mg/l) baseret på 

miljødata fra Vadsbæk, opstrøms Tørning Å. 

4 Typetal fra miljøstyrelsen. (Miljøministeriet, 2022) 

5 Koncentration fra NOVANA overvågningsprogram (DCE, 2021) 

 viser at den i forvejen forekommende koncentration af benzo(a)pyren overskrider det generelle miljøkvalitets-

krav i Tørning Å. Målingen der er benyttet stammer fra (DCE, 2021), hvor der er målt for benzo(a)pyren i 132 

prøver, hvoraf 130 prøver var under detektionsgrænsen. Benzo(a)pyren er ikke målt over detektionsgrænsen på 

0,005 µg/l i nogle af udløbene fra regnvandsbassinerne (18 målinger i alt) i NIRAS’s rapport om udløb fra våde 

regnvandsbassiner (NIRAS, 2023). Det er jf. (VEJ nr 9183 af 11/03/2024) ikke muligt at fastsætte en middelværdi 

for en stofkoncentration, når mindre end 10% af alle målinger er over detektionsgrænsen. For eksemplet og 

beregningens skyld, sættes koncentrationen af benzo(a)pyren konservativt til halvdelen af detektionsgrænsen. I 

analysebekendtgørelsen findes ikke data for måleusikkerheder for benzo(a)pyren og pyren i overfladevand. 

Koncentrationsstigningen er dog lavere end den laveste måleusikkerhed for benzo(a)pyren på 0,005 µg/l (i drik-

kevand). Det vurderes at udledningen ikke giver anledning til målbare koncentrationsstigninger af benzo(a)py-

ren. Samlet vurderes det, at udledningen ikke giver anledning til overskridelser af miljøkvalitetskrav i vandfasen i 

recipienten Tørning Å. 

Da tilstanden for nationalt specifikke stoffer samt den kemiske tilstand i Tørning Å er ukendt, er der efter ønske 

fra Haderslev Kommune også udført beregninger af resulterende koncentrationer i Tørning Å med antagelse 

om, at de i forvejen forekommende koncentrationer er lig med miljøkvalitetskravene for de udvalgte stoffer. Der 

er udført beregninger for stofferne zink, kobber, pyren og benzo(a)pyren, der kan give anledning til overskridel-

ser i udledningen og dermed bidrage til en koncentrationsstigning i recipienten (Tabel 3.4). 
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Tabel 3.4: Resulterende koncentrationer regnet ud fra antagelse om at IFF koncentration er lig med miljøkvalitetskravet.  

 Udløbskon-

centration 

[µg/l] 

I forvejen fo-

rekommende 

konc. Tørning 

Å (IFF) [µg/l] 

Resulterende 

konc. [µg/l] 

Koncentrati-

onsstigning 

[µg/l] 

Måleusikker-

hed [µg/l] 

Detektions-

grænse [µg/l] 

Zink 18,77 9,4 9,4 0,07 1 0,3 

Kobber 6,2 1,48 1,51 0,03 0,3 0,1 

Pyren 0,01 0,0046 0,0046 0,00004 - 0,01 

Benz(a)py-

ren 

<0,0052 0,00017 0,000187 0,0000167 0,0051 0,005 

1 Laveste måleusikkerhed for benzo(a)pyren (for drikkevand) jf. analysebekendtgørelsen. 

2 Der til beregningerne benyttet halvdelen af detektionsgrænsen.  

 

Det fremgår af Tabel 3.4 at koncentrationsstigningen af zink og kobber er lavere end måleusikkerheden i vand, 

og kan derfor defineres som ikke-målbare koncentrationsstigninger. I analysebekendtgørelsen findes ikke måle-

usikkerheder på pyren og benzo(a)pyren i vand, men da koncentrationerne for pyren og benz(a)pyren i udled-

ningen ikke er over detektionsgrænsen1, vurderes det at udledningen ikke giver anledning til målbare koncen-

trationsstigninger.  

Biota 

I Miljøstyrelsens FAQ 50 står det beskrevet at ”Udlederkrav som sikrer, at en udledning af et eller flere forure-

nende stoffer ikke medfører overskridelse af det generelle kvalitetskrav for vand i overfladevand uden for en accep-

tabel blandingszone, vil som udgangspunkt samtidig sikre, at udledningen ikke medfører en væsentlig stigning i 

koncentrationen af det eller de forurenende stoffer i biota.” Eftersom udledningen ikke vurderes at give anledning 

til målbare forøgelser af stofkoncentrationer i vandfasen, vurderes det ligeledes, at der ikke vil være målbarr 

koncentrationsstigninger i biota, som følge af udledningen fra rastepladserne og motorvejsstrækningen. 

Sediment 

Nedenfor er beregnet koncentrationsbidrag til sedimentet i Hindemaj for stofferne methylnaphthalener, antra-

cen og cadmium, som er årsag til ikke-god tilstand i Haderslev Dam, Haderslev Fjord og Lillebælt. De bereg-

nede koncentrationsstigninger i Tabel 3.5 er beregnet som beskrevet i FAQ44 (Miljøstyrelsen, 2024) ud fra anta-

gelse om, at alt stof tilført Hindemaj sedimenterer i søen. Det fremgår af resultaterne, at selv med disse konser-

vative antagelser er merbidraget til sedimentet i Hindemaj, jf. analysekvalitetsbekendtgørelsen (Miljøministeriet, 

2024), lavere end måleusikkerhederne for analyserne og derfor giver udledningen ikke anledning til en målbar 

koncentrationsstigning af methylnaphthalener i sedimentet i Hindemaj, som er årsag til ikke-god tilstand. Der 

vil heller ikke ske en målbar koncentrationsstigning af stofferne antracen og cadmium i Hindemaj. Da udlednin-

gen ikke giver anledning til målbare koncentrationsstigninger i sedimentet i Hindemaj, vurderes der heller ikke 

at være tilfældet for Haderslev Dam, Haderslev Fjord eller Lillebælt.  

                                                   

1 https://www.alsglobal.dk/miljoanalyser/paket/Vand_5/Organiske_2/5679-PAHer-16-EPA-stoffer-i-vand_55120  

https://www.alsglobal.dk/miljoanalyser/paket/Vand_5/Organiske_2/5679-PAHer-16-EPA-stoffer-i-vand_55120
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Tabel 3.5: Beregnede resulterende koncentrationer i sedimentet i Hindemaj (Miljøministeriet, 2022), sammenholdt med detekti-

onsgrænserne for måling af stofferne i den relevante matrice jf. bekendtgørelse om analysekvalitet.  

 Koncentration i 
udløb [ug/l] 

Koncentrations-
bidrag [mg/kg 

TS] 

Måleusik-
kerhed 

[mg/kg TS] 

Methyl-
naphthale-

ner 

0,0104 0,0003 0,005 

Antracen 0,0024 0,0004 0,01 

Cadmium 0,215 0,007 0,2 

 

3.2 Salt 
Foruden de miljøfarlige forurenende stoffer, der potentielt kan være i overfladevandet, er salt også et stof der 
kan have en negativ effekt på vandmiljøet. Saliniteten i vandløb påvirker hovedsageligt invertebrater og alger 
(DCE, 2019), men der findes en relativt begrænset mængde data om emnet og der kan forekomme betydelige 
variationer i salttolerancen i forskellige habitater. Salt anvendes i vinterhalvåret til glatførebekæmpelse og er 
den mest udbredte form for glatførebekæmpelse i Danmark. Salt vil ikke blive fjernet i det våde regnvandsbas-
sin. 
 
Tal fra Vejdirektoratet viser, at der i årene 2008-2022 har været et årligt saltforbrug på mellem 0,39-3,24 kg/m2 
statsvej ved saltning 33-241 gange i løbet af året (Vejdirektoratet, 2023). Mængden af vejsalt, der benyttes i vin-
terhalvåret, er meget usikker og varierer fra år til år, da det er afhængigt af vejret det pågældende år. Der ses 
dog en generel tendens til lavere salt forbrug pr. m2 statsvej i de senere år, hvilket sandsynligvis skyldes mildere 
vintre.  
 
Som det fremgår af ovenstående, er det faktiske forbrug af salt til glatførebekæmpelse svært at fastslå. Som det 
ses i afsnit 1.1 vil det samlede befæstede areal blive udvidet med ca. 7-8 % efter udvidelsen af rastepladserne. 
Såfremt det antages, at hele det udvidede befæstede areal saltes, bør saltforbruget stige tilsvarende (7-8 % 
mere end det eksisterende forbrug). Ladestandere vil blive overdækket af halvtage med solceller og der forven-
tes ikke at blive saltet herunder, hvorfor det faktiske saltforbrug forventes at være endnu mindre. Udledningen 
fra rastepladserne er styret og neddrosles gennem regnvandsbassinet til et udløbsflow på op til 5,5 l/s, som er 
samme udledning som i dag. Til sammenligning er middelvandføringen i Tørning Å i vinterhalvåret, hvor glatfø-
rebekæmpelse finder sted, på 1.119 l/s (Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, 2024). Det vil således i vin-
terhalvåret være en tilførsel af overfladevand, der periodevist indeholder vejsalt fra rastepladserne og motorve-
jen. Denne tilførsel vurderes ikke at kunne detekteres i Tørning Å, til dels på grund af at udledningens størrelse 
ikke vil ændre sig betydeligt og til dels baseret på den høje vandføring, der er tilstede i Tørning Å.  

4 Vurdering af påvirkninger på vandområder 

Vandet fra rastepladserne (inklusiv udvidelsen) og motorvejsdelen løber via regnvandsbassinet først til det pri-

vate vandløb og Knagsted Grøft, som begge er ikke-målsatte vandløb. Herfra løber vandet til de målsatte vand-

områder Tørning Å og videre til søerne Hindemaj og Haderslev Dam, vandløbet Haderslev Møllestrøm og kyst-

vandende Haderslev Fjord og Lillebælt. I det følgende afsnit vurderes påvirkningen fra rastepladserne samt mo-

torvejsdelen på de målsatte vandområder. 
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Som beskrevet i afsnit 1.1 vil den samlede udvidelse svare til ca. 7-8 % af de eksisterende rastepladser ved 

Ustrup. Rastepladserne samt motorvejsstrækningen efter udvidelse udgør ca. 4 % af det samlede vandopland 

på 1,45 km2 (SCALGO, 2024), der leder til Tørning Å. Der er derfor tale om relativt små ekstra vandmængder, 

der i forbindelse med udvidelsen i nærværende projekt ledes til Tørning Å og videre til de nedstrøms målsatte 

recipienter; Tørning Å (o8197), Hindemaj (119), Haderslev Dam (115), Haderslev Møllestrøm (b00082), Haderslev 

Fjord (106) og Lillebælt, Bredningen (217). Hertil vil vandet inden udledning blive renset i vådt regnvandsbassin 

og der vil med høj sandsynlighed ske en yderligere fortynding i de ikke-målsatte vandløb inden udløb til Tør-

ning Å. 

Fra udløbspunktet til Tørning Å (o3016), løber vandet ca. 1.300 m i vandløbet (sammenlagt i Tørning Å (o3016) 

og (o8197). Der er i vurderingen taget udgangspunkt i Tørning Å, hvor det vurderes at hvis miljøkvalitetskra-

vene overholdes her, så overholdes de ligeledes i alle nedstrøms recipienter. Tilgangen til nedenstående vurde-

ring af en eventuel påvirkning på de biologiske kvalitetselementer (økologisk tilstand) tager afsæt i Tørning Å, 

da en eventuel påvirkning på de nedstrøms beliggende recipienter som udgangspunkt vurderes at være lig eller 

mindre end eventuelle påvirkninger i vandløbet. 

4.1.1 Biologiske kvalitetselementer 

Makrofyter er afhængige af de fysiske forhold i et vandløb, såsom hvilke bundforhold der er, og om der er 

bugtninger med mere stillestående vand. Lystilgængelighed er desuden helt afgørende for forekomsten af 

makrofyter i vandløb. Lystilgængeligheden kan ændres ved udledning af næringsstoffer, som medfører en alge-

opblomstring. For fytobenthos (fastsiddende alger) er koncentrationen af fosfor, vandets alkalinitet og salinitet, 

og dernæst graden af organisk belastning de vigtigste faktorer for artssammensætningen af alger. Bentiske in-

vertebrater i vandløb påvirkes af flere fysiske og kemiske faktorer som bl.a. pH, alkalinitet, temperatur, ilt, salt 

samt mængden af organisk nedbrydeligt materiale i vandet, og toksiske koncentrationer af f.eks. ammoniak. 

Kvalitetselementet fisk kan påvirkes af vandkvaliteten og her kan særligt forekomsten af ammoniak i vandet 

have store konsekvenser for fiskene. Derudover kan også lav vandføring, lavt iltindhold, høj salinitet og høje 

temperaturer i vandet få fiskene til helt at fortrække fra et vandløb. 

Tørning Å’s fysiske forhold vil ikke blive påvirket, som følge af projektet og afvanding fra rastepladserne og mo-

torvejen, da udløb fra regnvandsbassinet er styret og sat til 5,5 l/s, som også er de maksimale udløbsflow i dag. 

Projektet vil derfor ikke medføre erosion eller sedimentmobilisering i vandløbet eller i nedstrøms vandområder.  

Overfladevandet fra rastepladserne og motorvejsdelen kan indeholde næringsstoffer, der udelukkende stammer 

fra den atmosfæriske deposition, da der ikke er aktiviteter på områderne, der giver anledning til forøgelse af 

næringsstoffer i overfladevandet. Som det fremgår af Tabel 3.2 vil fosfor og kvælstof i udledningen reduceres i 

det våde regnvandsbassin til niveauer under grænseværdien for de nedstrøms beliggende målsatte søer. Det 

samlede bidrag af næringsstoffer i overfladevandet til recipienterne fra arealerne efter udvidelsen vurderes der-

med ikke at påvirke vandkvaliteten i vandløbet og nedstrøms vandområder. Der vurderes heller ikke at ske en 

indirekte påvirkning af lysforholdene. Indholdet af ilt og temperatur i overfladevandet fra arealerne, vurderes at 

være overvejende identisk med den nuværende udledning, og vurderes ikke at påvirke vandkvaliteten, der kan 

påvirke de økologiske kvalitetselementer i  Tørning Å og nedstrøms vandområder.  

Udledningen af saltholdigt overfladevand foregår i vinterhalvåret, hvor vandføringen i Tørning Å er relativt stor 

(middelvandføring på 1.119 l/s i vinterhalvåret). Udløbsflowet fra det våde regnvandsbassin er til sammenlig-

ning 5,5 l/s. Udledningen af salt fra glatførebekæmpelse sker i vinterhalvåret, hvor der samtidig er en lav biolo-

gisk aktivitet. Udløbsflowet efter udvidelsen af rastepladserne vil være den samme som i dag og det vurderes, 

at udledningen af salt fra arealerne ikke vil ændre saltindholdet i Tørning Å og nedstrøms recipienter i sådan en 

grad, at det kan påvirke de økologiske kvalitetselementer i vandløbet eller i de nedstrøms vandområder.   
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På baggrund af ovenstående vurderes det samlet, at udledningen af overfladevand fra rastepladserne og mo-

torvejsdelen ikke vil medføre risiko for at forringe den økologiske tilstand for kvalitetselementerne makrofyter, 

fytobenthos, bentiske invertebrater og fisk eller forhindre målopfyldelse for disse kvalitetselementer i Tørning Å 

(o3016) samt i de nedstrøms målsatte vandforekomster Tørning Å (o8197) og Haderslev Møllestrøm (b00082). 

Det vurderes tillige, at der heller ikke vil være risiko for forringelse af tilstanden af kvalitetselementer fytoplank-

ton, makrofyter, fytobenthos, bentiske invertebrater, fisk, vandets klarhed, iltforhold, kvælstofindhold, fosforind-

hold og nationalt specifikke stoffer i de nedstrøms beliggende søer Hindemaj (119), Haderslev Dam (115). Til-

standen for kvalitetselementerne fytoplankton, rodfæstede planter, bentiske invertebrater og nationalt speci-

fikke stoffer vil heller ikke forringes eller forhindres i at nå målopfyldelse i kystvandene Haderslev Fjord (106) og 

Lillebælt, Bredningen (217).  

4.1.2 Miljøfarlige forurenende stoffer 

Det fremgår af Tabel 3.3 at resulterende koncentrationer for alle stoffer overholder de generelle miljøkvalitets-

krav ude i Tørning Å, bortset fra benzo(a)pyren, som dog udledes i lavere koncentrationer end detektionsgræn-

sen. Koncentrationsstigningen vil tilmed være lavere end måleusikkerheden, hvorfor udledningen ikke giver an-

ledning til en målbar koncentrationsstigning. Forinden udløbet til Tørning Å, vil vandet tilmed løbe omkring 1,5-

2 km i ikke-målsatte vandløb, hvor der med høj sandsynlighed vil ske en yderligere høj fortynding og potentielt 

nedbrydning af nedbrydelige stoffer. Et vådt regnvandsbassin anses for at følge princippet om BAT i det kon-

krete projekt, der vedrører vejvand, der vurderes som værende almindeligt belastet regnvand. 

Det vurderes, at udledningen fra motorvejsdelen og rastepladserne i nærværende projekt vil kunne overholde 

miljøkvalitetskrav i vand, sediment og biota i Tørning Å og at udledningen heller ikke vil medføre målbare kon-

centrationsstigninger af stofferne zink, kobber, DEHP, bisphenol A, fluoranthen, pyren, benz(a)pyren og andre 

miljøfarlige forurenende stoffer i Tørning Å (o3016) og de øvrige nedstrøms beliggende vandområder.  

Der er dårlig tilstand i Haderslev Dam (115) grundet for høje koncentrationer af methylnaphthalener i sediment. 

Lillebælt, Bredningen (217) i ikke-god tilstand grundet methylnaphthalener i sediment samt i ikke-god kemisk 

tilstand på grund af antracen i sediment, cadmium i biota og nonylphenoler i sediment. Selvom disse stoffer 

findes i det udledte vand, er udløbskoncentrationer under miljøkvalitetskravene og det er beregnet at udlednin-

gen tilmed ikke vil bidrage med en målbar koncentrationsstigning i sedimentet. 

Udledningen af overfladevand fra rastepladserne og motorvejsdelen vurderes på baggrund heraf ikke at med-

føre risiko for at forringe den kemiske tilstand eller kvalitetselementet nationalt specifikke stoffer eller hindre 

målopfyldelse i vandløbene Tørning Å (o3016, Tørning Å (o8197), Haderslev Møllestrøm (b00082) eller søerne 

Hindemaj (vandområde nr. 119) og Haderslev Dam (vandområde nr. 115), og ligeledes heller ikke i Haderslev 

Fjord (kystvand nr. 106) og Lillebælt, Bredningen (kystvand nr. 217).  

4.2 Målsatte grundvandsforekomster 
Vandet fra rastepladserne vil blive ledt til regnvandsbassin inden det udledes. Der vil derfor være yderst be-

grænset, hvor meget vand der nedsiver i området og det vurderes derfor at grundvandsforekomsterne 

”dkmj_985_ks”, ”dkmj_1062_ps”, ”dkmj_966_ks”, ”dkmj_1040_ps”, ”dkmj_1057_ps” og ”dkmj_1086_ks” ikke vil 

blive påvirket af projektet, og dermed ikke forringe tilstandene eller forhindre målopfyldelse heraf. 

4.3 Samlet vurdering 
På baggrund af ovenstående vurderes det samlet, at nærværende projekt ikke vil forringe den kemiske tilstand 

eller den økologiske tilstand for så vidt angår kvalitetselementerne nationalt specifikke stoffer, fisk, makrofyter, 

fytobenthos og bentiske invertebrater, og vil derudover heller ikke hindre målopfyldelse for de målsatte vand-

løb Tørning Å (o3016, Tørning Å (o8197) og Haderslev Møllestrøm (b00082). Projektet vurderes ligeledes ikke at 
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ville påvirke søerne Hindemaj (vandområde nr. 119) og Haderslev Dam (vandområde nr. 115), således at tilstan-

den forringes eller målsætning hindres. Udledningen vurderes heller ikke at ville medføre risiko for forringelse 

af tilstanden for de biologiske kvalitetselementer rodfæstede planter, fytoplankton og bentiske invertebrater, 

samt de nationalt specifikke stoffer og den kemiske tilstand i kystvandområderne Haderslev Fjord (kystvand nr. 

106) og Lillebælt, Bredningen (kystvand nr. 217). Det vurderes, at grundvandsforekomsterne ”dkmj_985_ks”, 
”dkmj_1062_ps”, ”dkmj_966_ks”, ”dkmj_1040_ps”, ”dkmj_1057_ps” og ”dkmj_1086_ks” ikke vil blive påvirket af 

projektet, som dermed ikke vil medføre risiko for at forringe den kemiske eller kvantitative tilstanden eller for-

hindre målopfyldelse for disse. 

5 Kumulative effekter 

Der er ikke kendskab til nærliggende projekter der kan have en kumulativ effekt, der kan medføre forringelse af 

tilstanden eller forhindre af målopfyldelse for de vandforekomster, der er behandlet i nærværende notat.  

6 Vurdering af projektet iht. Danmarks Havstrategi II 

Udledning af overfladevand fra motorvejsdelen og rastepladserne Ustrup Øst og Ustrup Vest løber via vandløb 

og søer videre til slutrecipienterne kystvandene Haderslev Fjord (nr. 106) og Lillebælt, Bredningen (kystvand nr. 

217), der udover at være målsat iht. lov om vandplanlægning, også er målsat iht. lov om havstrategi (LBK nr 123 

af 01/02/2024). Det er derfor nødvendigt at foretage en vurdering af projektområdet i forhold til Danmarks 

Havstrategi II. 

Danmarks Havstrategi II implementerer EU’s havstrategidirektiv (Rådets direktiv nr 2008/56/EF) med det over-

ordnede formål at opnå eller opretholde god miljøtilstand i havmiljøet (Miljø- og Fødevareministeriet, 2019). 

Danmarks Havstrategi gælder for havområder fra tidevandsgrænsen og til 200 sømilegrænsen og dækker der-

for det danske søterritorie og den danske eksklusive økonomiske zone (EEZ). I Danmark er Havstrategidirektivet 

implementeret i bekendtgørelse af lov om havstrategi (LBK nr 123 af 01/02/2024), og i seks-årige strategier, 

hvoraf den nuværende er Danmarks Havstrategi II (2018-2024). Offentlige myndigheder er ved udøvelsen af 

deres opgaver forpligtede til ikke at handle i modstrid med de mål og indsatser, der fastlægges i havstrategien. 

Til at vurdere miljøtilstanden i et havområde anvender havstrategidirektivet følgende 11 deskriptorer: Biodiver-

sitet (D1), Ikke-hjemmehørende arter (D2), Erhvervsmæssigt udnyttede fiskebestande (D3), Havets fødenet (D4), 

Eutrofiering (D5), Havbundens integritet (D6), Hydrografiske ændringer (D7), Forurenende stoffer (D8), Forure-

nende stoffer i fisk og skaldyr til konsum (D9), Marint affald (D10) samt Undervandsstøj (D11). 

De danske havområder, der er dækket af havstrategidirektivet, betegnes overordnet Nordsøen og Østersøen. 

Lillebælt, Bredningen, der er slutrecipient for nærværende projekt ligger i havområdet Østersøen.  

I dette afsnit vurderes udledningen i forhold til de 11 deskriptorer for god miljøtilstand for Østersøen. Der vur-

deres ikke at være andre aktiviteter end udledningen af overfladevand fra området til Lillebælt, Bredningen 

(kystvand nr. 217) i forbindelse med projektet, der kan påvirke havstrategiens deskriptorer og tilhørende miljø-

mål i Østersøen. 

Udledningen af overfladevand løber via vandløb ud i Haderslev Fjord og Lillebælt, og udløb til havet ligger der-

for indenfor 1 sømil fra basislinjen. I lov om havstrategi fremgår det af §2, Stk. 2. at ”Loven finder ikke anvendelse 
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på havområder, der strækker sig ud til 1 sømil uden for basislinjen, i det omfang de er omfattet af lov om vand-

planlægning og indsatser, der indgår i en vedtaget Natura 2000-plan efter miljømålsloven.” Afgrænsningen i lov 

om havstrategi betyder i praksis, at havstrategien ikke dækker tilstanden for fytoplankton, rodfæstede planter 

og bunddyr samt kemisk tilstand i vandområder, der strækker sig ud til én sømil fra basislinjen og 12 sømil for 

kemisk tilstand, da disse faktorer er dækket af vandområdeplanerne. De øvrige elementer i havstrategien som 

f.eks. fisk, undervandsstøj og marint affald indgår ikke i vandområdeplanerne, og er derfor dækket af havstrate-

gien i hele det marine område, også inden for grænsen, én sømil fra basislinjen. 

Det er ovenfor i afsnit 4.3, vurderet at udledning af overfladevand fra rastepladserne og motorvejsdelen ikke vil 

påvirke vandkvaliteten og dermed ikke vil medføre risiko for at forringe den økologiske eller kemiske tilstand 

eller hindre målopfyldelse i kystvandområdet nr. 217. Der vil således heller ikke være en uoverensstemmelse 

med havstrategiens miljømål for god vandkvalitet, da denne er indeholdt i vandrammedirektivets bestemmel-

ser, som gælder inden for hhv. 1 (økologisk og kemisk tilstand) til 12 sømil (kemisk tilstand) fra basislinjen. 

Det vurderes derfor, at udledning af overfladevand ikke vil påvirke hverken eutrofiering (D5), forurenende stof-

fer (D8) eller forurenende stoffer i fisk og skaldyr til konsum (D9), herunder de tilhørende kriterier og miljømål, 

og at udledning af overfladevand og projektområdet i det hele taget, ikke vil forsinke eller være til hinder for 

opnåelse af god miljøtilstand i Haderslev Fjord, Lillebælt eller Østersøen for disse deskriptorer. 

Projektet vurderes ikke at medføre andre påvirkninger på Haderslev Fjord, Lillebælt eller i havområdet Øster-

søen der kan have en indvirkning på havstrategiens øvrige deskriptorer, herunder deres kriterier og miljømål. 

Det vurderes på baggrund heraf, at projektet ikke vil forsinke eller være til hinder for opnåelse af god miljøtil-

stand i Østersøen for D1 Biodiversitet, D2 Ikke-hjemmehørende arter, D3 Erhvervsmæssigt udnyttede fiskebe-

stande, D4 Havets Fødenet, D6 Havbundens integritet, D7 Hydrografiske ændringer, D10 Marint affald og D11 

Undervandsstøj.  
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